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Vážení pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci
Pre mnohých z nás je september synonymom končiaceho sa leta a začiatkom nových školských povinností. 

1. september je dňom začiatku školského roka a zároveň dňom prijatia Ústavy Slovenskej republiky - najvyššie-
ho zákona suverénneho nezávislého štátu. Zvláštna symbolika a zhoda, Ústava a začiatok školského roka. Čo je 
prienikom týchto okolností? Zakotvené právo na vzdelanie, ktoré sprostredkúva škola prostredníctvom svojich 
učiteľov.

Začiatok školského roka je významným dôvodom na to, aby sme spoločne začali prácu, ktorá má zmysel 
a bez ktorej by sa celá naša spoločnosť nemohla hýbať dopredu. Schopnosť učiteľov dennodenne odovzdávať 

svoje odborné, profesijné dispozície, svoje myšlienky ďalším, svojím prístupom motivovať, podporiť, naučiť a stráviť čas so 
svojimi žiakmi a študentmi je devízou, ktorá si jednoznačne zaslúži akt úcty žiakov, študentov, rodičov, verejnosti.

Práca každého učiteľa, majstra odborného výcviku i vychovávateľa si vyžaduje dostatočné množstvo trpezlivosti, láskavosti 
a empatie. Vaša práca je často dehonestovaná a znevažovaná. Hodnotiť prácu pedagógov bez poznania ich prežívania a starostí, 
ktoré im častokrát spôsobuje dnešná mládež, je veľmi povrchné .Preto buďte príkladom pre naše deti, odovzdávajte im to naj-
cennejšie čo máte – vedomosti a skúsenosti, učte ich hodnotám, ktoré môžu zmeniť náš svet k lepšiemu... 

Milí učitelia, želám vám veľa zdravia, tvorivých síl, pracovného elánu, aby ste sa spolu so svojimi žiakmi po celý škol-
ský rok tešili z úspechov a pokrokov, ktoré sa vám podarilo dosiahnuť. Želám vám, aby vás vaši žiaci rešpektovali, vá-
žili si vás, mali vás radi. To sú tie pocity, pre ktoré každodenne predstupujeme pred svojich žiakov a sadáte si za školskú 
katedru znova a znova.      MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Brezničania sa 
s letom rozlúčili 

Dožinkami

Záver Breznického kultúrneho 
leta sa niesol v znamení dožiniek. 
Po futbalovom zápase, kde domáci 
hostili v závere úspešnejší Jasenov, 
prišli na rad športové súťaže pre deti. 
Hlavnou atrakciou, ktorú si nenechali 
ujsť ani dospelí, bola jazda na koňoch. 
Atmosféru umocnilo vystúpenie co-
untry speváka Štefana Barančíka Čika 
a zároveň chovateľa krásnych tátošov, 
z ktorých najmä najmenší nevedeli 
spustiť oči. Krátko po osemnástej odo-
vzdal zástupca Ekoproduktu Brusnica 
Vincent Ilečko dožinkový veniec sta-
rostom Breznice, Brusnice, Krišľoviec, 
Solníka, Korunkovej a Jakušoviec. 
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Editoriál
Kolotoč školských povinností 

sa pomaly roztáča. Papiernictvá 
praskajú vo švíkoch, rodičia vo 
veľkom nakupujú školské pomôc-
ky, deti sa musia chtiac nechtiac 
„preprogramovať“ z prázdnino-
vého na školský režim, čo môže 
trvať aj niekoľko týždňov. Svoje 
o tom vedia učitelia, ktorí sa 
snažia po lete mierne zdivočené 
triedy umravniť, aby mohlo vyu-
čovanie prebiehať tak, ako má. Aj 
domáci režim žiakov či študentov 
sa mení o stoosemdesiat stup-
ňov. Po bezstarostných prázdni-
nách prichádzajú na rad domáce 
úlohy, učenie, príprava do školy 
a rodičia musia dohliadnuť na 
to, aby si ich žiačik zvykol na tie-
to povinnosti čo najskôr. Skrátka 
a dobre, začiatok školského roka 
je náročný pre všetky zúčastnené 
strany. A priznajme, že ani nám, 
dospelým, sa po dovolenkovom 
ničnerobení dvakrát do práce ne-
chce a tiež trvá nejaký čas, kým 
nabehneme na pracovný režim. 
Tak sa nedivme deťom. Všetko 
chce len čas a veľa trpezlivosti. 
Úspešný štart do nového školské-
ho roka praje

Školy sa pripravovali na nový školský rok
Po dvoch mesiacoch sa čoskoro 

opäť otvoria brány stropkovských 
škôl. Zatiaľ, čo žiaci oddychovali 
a užívali si prázdniny, zamestnan-
ci školských zariadení zveľaďovali 
priestory tried, školské dvory, ih-
riská. V CZŠ sv. Petra a Pavla sa toto 
leto žiadne veľké rekonštrukcie 
nerobili. Dôvod? V tomto období 
jej schválili veľký projekt, ktorý 
zahŕňa rozsiahle stavebné úpravy. 
„Robili sme iba bežnú údržbu ško-
ly, teda čistenie tried a podobne. 
Akurát na malú budovu, v ktorej 
sa nachádza špeciálna trieda, 
sme dávali novú omietku. Z prá-
ve schváleného projektu bude 
financovaná kompletná rekon-
štrukcia školy, budú sa meniť po-
dlahy, rozvody, omietky. Projekt 
zahŕňa aj rozsiahlu rekonštrukciu 
telocvične a predpokladáme, že 
začneme práve ňou. Potom prí-
du na rad triedy. V závislosti od 
postupu prác predpokladáme, že 
ich budeme rekonštruovať nieke-
dy v máji budúceho roku, alebo 

až na budúce prázdniny,“ uviedol 
zástupca riaditeľky CZŠ sv. Petra 
a Pavla Mgr. Ladislav Vateha. V ZŠ 
na Mlynskej ulici rekonštruovali 
toalety v pavilóne C, taktiež tam 
dávali do tried nové tabule. Pre 
prváčikov pripravili novú A triedu 
a v pavilóne A na prízemí namon-
tovali do prváckych tried nové 
svietidlá. „V priestoroch malej 
telocvične sme vytvorili taneč-
nú miestnosť s veľkou zrkadlo-
vou stenou, ktorá by mala slúžiť 
hlavne tanečnému krúžku. V tom 
istom pavilóne sme dovybavili 
sprchy v šatniach pri veľkej telo-
cvični, taktiež sme zakúpili nové 
šatňové skrinky. V pavilóne N sme 
zriadili novú dejepisno-zemepis-
nú učebňu. Čo sa týka exteriéru 
školy, tam sa natieral plot, robila 
sa údržba lavičiek, detského ihris-
ka a zelene, kosenie trávnika bolo 
samozrejmosťou. Taktiež sme na-
novo natierali stĺpy jednotlivých 
prístreškov pred pavilónmi,“ in-
formovala nás zástupkyňa riaditeľa 

ZŠ na Mlynskej ulici Mgr. Mária 
Gabaľová a dodala, že v rámci veľ-
kého upratovania, ktoré sa robí 
každý rok, čistili a maľovali všetky 
priestory školy. Základná škola na 
Hrnčiarskej ulici prešla minulý rok 
rozsiahlou rekonštrukciou škol-
skej jedálne, kuchyne, vestibulu, 
vymieňali tu okná a elektroin-
štaláciu, zriadili druhú učebňu 
výpočtovej techniky a dovybavili 
odbornú učebňu prírodovedných 
predmetov novými učebnými po-
môckami. „Bežnú údržbu a opra-
vy robíme priebežne. Koncom 
školského roka sme svojpomocne 
s CZŠ sv. Petra a Pavla zrealizovali 
opravu prístupu do budovy školy 
zámkovou dlažbou. Počas letných 
prázdnin bola dokončená výme-
na kanalizácie sociálnych zaria-
dení a údržba plynovej kotolne, 
oprava stúpačky ústredného kú-
renia a radiátorov, oprava streš-
nej krytiny na prístavbe budovy 
školy. V rámci bežných opráv in-
teriéru to boli hlavne hygienické 

maľby sociálnych zariadení, opra-
vy omietok, školského nábytku 
a vymaľovanie tried v prístavbe 
a na prízemí. Nezabudli sme ani 
na areál školy, ktorý bol pravidel-
ne kosený a upravovaný,“ podo-
tkla riaditeľka školy Mgr. Katarína 
Smaržíková. V ZŠ na Konštantínovej 
ulici vymaľovali počas prázdnin 
všetky triedy, v šiestich na štvr-
tom poschodí vymieňali okná, do 
dvoch ďalších dali nové podlahové 
krytiny. „Opravoval sa aj inventár 
školy, šatne pri telocvični, od-
straňovalo sa presakovanie vody 
v krytej plavárni, veľkou úpravou 
prešli priestory pod krytov pla-
várňou, kde chceme zriadiť posil-
ňovňu, odstránil sa problém s prí-
tokom vody z kotolne do budovy, 
upravovali sme trávnatú plochu 
a ihriská, a taktiež sme vybudo-
vali zavlažovací systém na teni-
sovom ihrisku,“ v krátkosti zhr-
nula objem prác riaditeľka ZŠ na 
Konštantínovej ulici Mgr. Tatiana 
Spišáková.   -ada-

Mesto zavádza elektronické aukcie 
pri obstarávaní tovarov a služieb

Posledná novela zákona o ve-
rejnom obstarávaní ráta aj s povin-
ným používaním elektronických 
aukcií. Cieľom tohto opatrenia 
je podľa predkladateľov novely 
zabezpečiť efektívnejšie využíva-
nie verejných financií prostred-
níctvom prísnejších podmienok 
verejného obstarávania, zvýšenie 
jeho transparentnosti a obmedze-
nie priestoru pre korupciu a klien-
telizmus. Verejné aukcie tak bude 
musieť začať realizovať aj mesto 
Stropkov. Do konca roka 2011 sa 
táto povinnosť dotkne len nadli-
mitných obstarávaní, od 1. janu-
ára budúceho roka bude mesto 
vyberať dodávateľov aj na pod-
limitné zákazky. Túto formu ob-
starávania však nebude zabezpe-
čovať vo vlastnej réžii, ale využije 
služby externej firmy. 4. augusta 
podpísal primátor Peter Obrimčák 
zmluvu na realizáciu elektronic-
kých akcií so spoločnosťou Elauk, 
s.r.o., Košice. „Prioritne budeme 
prostredníctvom elektronických 
aukcií obstarávať všetko, čo je 
povinné podľa platných právnych 
predpisov. Z vlastnej iniciatívy aj 
tie druhy tovarov a služieb kto-
ré, budú vychádzať z konkrétnej 
potreby, ako napríklad nákup 

energií po uplynutí zmluvnej 
doby o dodávke, telekomuni-
kačné služby po uplynutí doby 
viazanosti, tovary a služby pre 
chod úradu,“ priblížil prednosta 
MsÚ Ivan Kleban. Okrem ponu-
ky košickej spoločnosti prejavili 
záujem o zabezpečovanie aukcií 
pre mesto aj ďalšie štyri subjek-
ty. Samospráva predpokladá po 
skúsenostiach z iných miest úspo-
ru pri obstarávaní od 5 do 20 %, 
v závislosti od druhu tovarov 
a služieb. 

Podľa prednostu je zabezpečo-
vanie verejných aukcií prostredníc-
tvom tretieho subjektu finančne 
menej náročné. „Predpokladáme, 
že ak by mesto zabezpečovalo 
aukcie samo, náklady oproti zvo-
lenému postupu by boli o 30 až 
50% vyššie. Mestu by vznikli ná-
klady na programové vybavenie, 
pravidelnú obnovu užívateľských 
dát a podobne. Záležalo by to aj 
od toho, aké programové a pra-
covné vybavenie by mesto zakú-
pilo. Vykonávanie elektronických 
aukcií dodávateľským spôsobom 
sa nám preto javí ako lacnejšie 
a efektívnejšie. Firmy, ktoré sa 
tomu venujú zabezpečia nielen 
priebeh aukcie, ale zodpovedajú 

aj za dodržanie všetkých práv-
nych predpisov. V neposlednom 
rade sú nestranní voči účastníkom 
aukcií,“ dodal prednosta. Odmena 
pre dodávateľa aukčných služieb 
je dohodnutá pre každú aukciu 
samostatne – buď ako pevná cena 
dohodnutá ešte pred realizáciou 
aukcie, alebo ako cena vypočítaná 
z dosiahnutej úspory. V druhom 
prípade je cena vyjadrená štvr-
tinou úspory, ktorá predstavuje 
rozdiel medzi cenou stanovenou 
odberateľom (mestom) pred ob-
starávaním a cenou dosiahnutou 
v elektronickej aukcii. 

Na otázku, či bude samo-
správa zverejňovať protokoly 
o priebehu a výsledkoch aukcií 
prednosta odpovedal, že budú 
postupovať presne podľa znenia 
zákona o verejnom obstarávaní. 
Nie je tiež známe, či bude môcť 
verejnosť v reálnom čase sledo-
vať priebeh aukcií. „Ak to bude 
technicky a po právnej stránke 
možné, urobíme všetko pre to, 
aby sa občania mohli presvedčiť, 
aké sú reálne možnosti pri obsta-
rávaní nákupov tovarov, služieb 
a prác,“ uviedol v tejto súvislosti 
I. Kleban. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

V čase vydania tohto čísla Stropkovského Spektra prežívajú prváčikovia 
svoj veľký deň. Po prvýkrát prekročia brány ozajstnej školy. Niektorí sa na 
tú chvíľu tešia, iní sa možno trošku boja. V dnešnej ankete sme sa piatich 
respondentov pýtali, či si ešte spomínajú na svoj prvý deň v škole. Tu sú 
ich odpovede:

Spomínate si na svoj prvý deň v škole?
Filip Dovičák (Stropkov): Na 

svoj prvý deň v škole si dobre pamä-
tám. Do triedy ma doviedla babka, 
viem, že som sa veľmi tešil.

Ladislav Čonka (Stropkov): To 
už bolo dávno. Viem len, že ma tam 
priviedol otec, lebo on ma vodil do 
školy stále. Spomínam si, že som 
mal z toho stres, lebo som bol dosť 
hanblivý, ale nakoniec som to pre-
konal. Dodnes si pamätám na spo-
lužiakov prvákov.

Dušan Prusák (Stropkov): Bolo 
to už dávno, takže si na ten deň spo-
mínam len matne. Viem, že mojou 
prvou učiteľkou bola pani Terezová, 
pamätám sa na svojich spolužiakov 
v prvej triede, asi s polovicou som 
v kontakte dodnes.

Nikola (Lomné): Na svoj prvý 
deň v škole si veľmi nepamätám, 
akurát viem, že som sa do školy 
veľmi tešila a že ma tam priviedla 
mama. Mojou prvou učiteľkou bola 
pani Galčíková. Na školu mám veľmi 
pekné spomienky.

Tomáš (Medzilaborce): Na svoj 
prvý deň v škole si veľmi nepamä-
tám. Viem len, že ma tam priviedla 
mama a pamätám sa na svojich 
spolužiakov - prvákov, dodnes sa 
s mnohými kamarátim.

Polícia hlási
Polícia hľadá majiteľa 

zlatého prsteňa
Na OO PZ Stropkov sa nachádza 

zaistená, nájdená vec - prsteň zo žltého 
kovu s monogramom, ktorý bol nájde-
ný v Stropkove na ul. Konštantínovej 
dňa 2. 4. 2011. Prosíme osobu, ktorá 
tento prsteň stratila, alebo nejako inak 
o neho prišla, aby sa dostavila na OO PZ 
Stropkov a tam ho podrobne popísala. 
V prípade, že sa popis bude zhodovať 
so skutočným výzorom prsteňa, môže 
si ho hneď prevziať. 
Objednal si mobil, prišli mu 

nefunkčné zapaľovače
31. augusta osobne oznámil na 

OO PZ T. K. zo Stropkova, že si cez in-
ternetovú stránku objednal od P.D. 
zo Sačurova, okr. Vranov nad Topľou, 
mobilný telefón zn. Nokia, pričom po 
prevzatí a otvorení balíka zistil, že sa 
tam nenachádza mobilný telefón, ale 
11 nefunkčných zapaľovačov. Prípad 
realizuje OO PZ v Stropkove.

Výtržník
1. septembra v čase o 2.40 hod. 

zistila hliadka OO PZ priestupok proti 
verejnému poriadku, ktorého sa do-
pustil T. M. zo Stropkova, ktorý bol 
následne v zmysle § 17 ods. 2 zákona 
č. 171/1993 Z. z. predvedený na útvar 
polície za účelom podania vysvetlenia. 
Prípad realizuje OO PZ v Stropkove.

Klepli im po prstoch
1. septembra počas obchôdzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ priestupok 
proti majetku, ktorého sa dopustili 
M. Š., D. Š., R. Č., M. Č. a E.Š. tým, že 
dňa 1. 9. 2011 okolo 08.30 hod. odcu-
dzili z objektu bývalej tehelne v obci 
Tisinec 30 kg železného šrotu. Prípad 
prešetruje OO PZ v Stropkove

Prvácka školská výbava stojí približne sto eur
Začiatkom školského roka praska-

jú predajne školských pomôcok vo šví-
koch. Starší žiaci už len dokupujú zoši-
ty, perá či dosluhujúce školské dosky, 
prváčikovia potrebujú úplne novú 
školskú výbavu. V jednej z predajní 
sme zisťovali, ako hlboko siahnu do 
peňaženky rodičia detí, ktoré v tomto 
školskom roku prekročili brány škôl 
vôbec po prvýkrát. 

„Školská aktovka stojí približ-
ne 45 eur. Prváčik potrebuje desať, 
pätnásť zošitov, ktoré predávame 
po 20 centov, k tomu obaly za 20 až 
30 centov, veľké obaly za 35 až 75 
centov. Školské dosky stoja približ-
ne 3,50 eura. Čo sa týka peračníkov, 
predávame ich prázdne, ale aj s nápl-
ňou. Prázdne stoja približne 7 eur, tie 
s náplňou až do 11 eur. Zákazníci ku-
pujú väčšinou tie prázdne a do nich 
deťom dokupujú písacie potreby,“ 
načrtla cenové relácie školských po-
môcok sympatická predavačka jednej 
zo stropkovských predajní. V ponuke 
majú kvalitné trojhranné farbičky, 
ktoré lepšie sedia v ruke, za 4,70 eura, 
ale aj klasické za 85 centov, ceruzky 
za 14 až 20 centov, perá za 80 centov, 
ale aj značkové, špeciálne anatomicky 
uspôsobené pre ľavákov a pravákov za 
6,50 eura. „Prváčikom kupujú rodičia 
aj štetce, tie stoja od 40 centov do 
1,20 eura, farby v cenových reláci-
ách od 1,50 do 3,50 eura, fixky stoja 
od 1,80 do 2 eur. Cena pomôcok sa 
odvíja od značky a kvality,“ vysvetlila 
predavačka a zrátala, že celá prvácka 
výbava vrátane tašky vyjde rodičov 
približne na 100 eur. Na otázku, kedy 
zaznamenávajú v predajni najväčší 

nával, reagovala: „Školské tašky ku-
pujú rodičia už od apríla, najčastej-
šie však v júli a auguste. Čo sa týka 
ostatných škol-
ských pomôcok, 
vo veľkom sa na-
kupujú posledný 
augustový týž-
deň, keď už školy 
na internete zve-
rejnia zoznam 
potrebných vecí 
a v prvý septem-
brový týždeň.“ 
Podľa preda-
vačky rodičia na 
prváčikoch ne-
šetria. Väčšina 

zákazníkov chce pre svoje ratolesti 
tú najlepšiu a najkvalitnejšiu školskú 
výbavu.     -ada-

V Strednej odbornej škole vymenili okná
Prípravy na nový školský rok prebie-

hali na Strednej odbornej škole počas 
celého leta. Najvýraznejšou investíciou 
do obnovy školy bola kompletná výme-
na okien a exteriérových dverí v jej sta-
rej časti, jedálni a športovej hale. „Staré 
okná už neplnili 
svoju funkciu 
a vznikali veľké 
tepelné straty. 
Výmena pre-
behla prakticky 
na celej škole, 
okrem interná-
tu, ktorý je ur-
čený na predaj. 
Do telocvične 
boli namonto-
vané špeciálne 
odolné okná ur-
čené na takéto 

objekty. V tomto roku by sme tam chce-
li ešte zrekonštruovať šatne, sprchy 
a sociálne zariadenia. Čakáme, či na to 
získame prostriedky z rozpočtu kraja,“ 
upresnil najbližšie priority vedenia riadi-
teľ školy Daniel Soóš.   -np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 30. 8. 2011 nás vo veku 87 rokov navždy opus-

tila naša drahá mamička, babička, prababička a prapra-
babička Júlia Šmajdová z Bukoviec. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary 

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
Dňa 28. augusta 2011 nás vo veku 69 rokov náhle 

opustila naša drahá manželka, mamka, babka a prabab-
ka Anna Škitková z Vislavy. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej posled-
nej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Prosíme 
o tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dotĺklo láskavé srdce, stíchol dom,
už nepočuť hlas a kroky v ňom.
Dňa 28. 8. 2011 sme si pripomenuli prvé výročie, čo 

si Pán povolal k sebe nášho milujúceho manžela, otca 
a starého otca Jozefa Kandráča. Vy, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku v modlitbách.

S láskou a úctou naňho spomínajú manželka, 
synovia a dcéra s rodinami, pripája sa aj ostatná smútiaca rodina.

Brezničania sa s letom rozlúčili Dožinkami 2011
„Vážení občania združených 

obcí, v ktorých obhospodaru-
jeme pôdu, vážení pracovníci 
Ekoproduktu. Môžem skonštatovať, 
že žatvu sme úspešne ukončili. Bola 
to veľmi ťažká žatva. Ako skoro sme 
ju začali, tak neskoro sme ju ukon-
čili. Začali sme v prvej dekáde júla 
a skončili až v štvrtej dekáde augus-
ta. Samozrejme, zapríčinilo to zlé 
počasie. Ale chvalabohu, úroda je 
pod strechou. Môžem povedať, že 
sa nám urodilo raz toľko, ako v mi-
nulom roku. V minulom roku sme ľu-
ďom dávali pol metráka na hektár, 
v tomto roku budeme dávať po ce-
lom metráku na hektár. S výdajom 
obilia začneme po prvom septem-
bri. Pred žatvou sme mali dosť veľ-
ké problémy, lebo z družstva nám 
odišli nejakí pracovníci. Chcem sa 
tu, pred všetkými, poďakovať Jánovi 

Vrábľovi, ktorý sa chytil našej starej 
štrnásťročnej Laverdy a žatvu, ako 
sa hovorí, pekne osedlal. Pomohol 
nám aj jeden kombajn zo združené-
ho družstva, ktorý požal 21 hektárov. 
Tradíciu odovzdávania dožinkového 
venca sme založili pred rokom a ve-
rím, že v nej budeme so starostom 
Slavomírom Brendzom pokračovať. 
Preto mi dovoľte, pán starosta, aby 
som vám odovzdal dožinkový ve-
niec,“ povedal pri tejto príležitosti. 
„Niekedy gazda hostil na dožinkách 
celú svoju rodinu, aj všetkých po-
mocníkov. Dá sa povedať, že niečo 
podobné sa dnes deje v Breznici. 
Tiež je to taká dožinková hostina, 
ktorú pre nás Ekoprodukt Brusnica 
pripravil. Nech sa páči, ochutnajte 
čerstvo nadojené kravské mliečko, 
bielu aj údenú kravskú hrudku, ale-
bo pečené hovädzie, bravčové či ba-
ranie mäsko. Prajem vám príjemnú 

zábavu,“ pozval všetkých na po-
hostenie starosta Breznice Slavomír 
Brendza. Potom už na pódiu privítal 
ľudovú hudbu Kollárovci, ktorá osa-
denstvo breznického ihriska zabávala 

približne hodinu. Bodkou za dožin-
kovými slávnosťami bola ľudová ve-
selica pod taktovkou skupiny LEGO, 
ktorá trvala do neskorých nočných 
hodín.    -ada-
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Folklórny súbor Stropkovčan sa s veľkým úspechom prezentoval v Srbsku
V dňoch 8. až 13. augusta sa 

náš folklórny súbor STROPKOVČAN 
zúčastnil na medzinárodnom 
folklórnom festivale „Srem Folk 
Fest“ v Srbsku, ktorý je zaradený do 
podujatí prestížnej medzinárodnej 
organizácie CIOFF (Medzinárodná 
rada organizátorov folklórnych fes-
tivalov a ľudového umenia).

Tento medzinárodný festival sa 
už po ôsmy raz konal v starobylom 
meste Sremska Mitrovica pod zášti-
tou Magistrátu. Zakladateľom a or-
ganizátorom festivalu je Kultúrne 
centrum Sirmiumart a jeho cieľom 
je podporovať a ochraňovať ľudovú 
kultúru a tradície všetkých náro-
dov na svete (spev, tanec, hudbu, 
ľudový odev), ukázať zúčastneným 
kolektívom ľudovú kultúru a tradí-
cie hostiteľskej krajiny a napomôcť 
k spolupráci a vytváraniu priateľ-
ských vzťahov medzi súbormi na 
medzinárodnej úrovni.

V tomto roku sa na festivale 
„Srem Folk Fest“ predstavilo 14 sú-
borov z 8 krajín sveta. Účinkovalo 
tam okolo 500 spevákov, tanečníkov 
i muzikantov, ktorí do Srbska prišli 
prezentovať svoj folklór z Mexika, 
Slovenska, Portugalska, Slovinska, 
Talianska, Bulharska, Čiernej Hory, 
Bosny a Hercegoviny a domáceho 
Srbska.

Počas trvania festivalu sa všetky 
zúčastnené súbory snažili divákom 
predstaviť folkór svojej krajiny v mes-
te Ruma, Šid a Sremska Mitrovica, 
kde sa programy realizovali počas 

sprievodov, na amfiteátri a na otvo-
renej scéne v krásnom prostredí 
historického jadra mesta Sremska 
Mitrovica z čias Rímskej ríše. 

A naše dojmy?
Hneď po príchode do Srbska sa 

naše obavy rozplynuli. Prečo oba-
vy? So Srbskom sa spájajú nesláv-
ne mená Miloševič, Šešeľ, Kosovo. 

Mená, ktoré v mysli 
vyvolávajú určité oba-
vy a napätie. Ale na 
šťastie, nestretli sme 
sa so žiadnymi problé-
mami, práve naopak. 
Stretli sme tam množ-
stvo srdečných, obe-
tavých a milých ľudí, 
ktorí tu žijú a ktorí 
sa snažili urobiť všet-
ko preto, aby sme sa 
v ich krajine a meste 
cítili príjemne. 

Mesto Sremska 

Mitrovica leží na juhu Srbska a má 
bohatú históriou. Spomína sa už 
v roku 139 pred n. l. za výbojov 
rímskeho cisára Flávia. Dnešná 
Sremská Mitrovica sa rozprestiera 
na základoch starobylého rímskeho 
mesta Sirmium, ktoré bolo hlavným 
mestom východnej časti Rímskej 
ríše a narodilo sa tu päť rímskych ci-
sárov. Najznámejším z nich bol cisár 
Prób, ktorý do tohto kraja doniesol 
vinič.

V súčasnosti v meste vedľa 
Srbov žijú tri väčšie menšiny – 
Chorváti, Maďari a Ukrajinci, ktoré 

majú i svoje folklórne súbory, s kto-
rými sa prezentovali na festivale. 
Žije tu i malá menšina Slovákov. 
Je ich síce iba 186, ale sú aktívni 
a pred dvoma mesiacmi založili 
miestny odbor Matice Slovenskej. 
Hneď v prvý deň nášho príchodu 
sa s nami skontaktovali a prekvapila 
nás ich krásna ľubozvučná stredo-

slovenská slovenčina, ktorou 
sa nám prihovorili. Ich pra-
rodičia v roku 1770 prišli do 
južného Rakúsko-Uhorska 
za prácou a ich potomkovia 
si zachovali svoj rodný jazyk 
dodnes! Zachovali si svo-
je obyčaje v cudzom svete 
a sú hrdí na to, že sú Slováci. 
Strávili sme medzi nimi jedno 
popoludnie, ktoré bolo veľmi 
srdečné. Na stretnutie s na-
šim súborom prišiel každý, 
kto mohol. Prišli i Slováci zo 

Starej Pazovej a ďalších 
okolitých mestečiek. 
Venovali sme im vystú-
penie i našu vlajku. Po 
skončení nášho kultúr-
neho programu, ktorý 
sme venovali naším za-
hraničným Slovákom, 
slzy dojatia nemali kon-
ca-kraja. Pre nich to bol 
nezabudnuteľný zážitok 
a pre nás to bol jeden 
dobrý skutok pre dob-
rých ľudí, pre našich ro-
dákov, ktorí sú hrdí na 
svoju pravlasť, ktorí sú 

hrdí na svoje tradície, ale i na to, že 
si ich zachovali podnes a chcú si ich 
zachovať i po ďalšie generácie. 

O tom, že sa naše vystúpenia 
počas festivalu páčili aj obecenstvu, 

svedčí aj tá skutočnosť, že v záve-
rečnom galaprograme, v ktorom 
každý súbor mal predpísaných 10 
minút na svoje vystúpenie, organi-
zátor festivalu požiadal Stropkovčan 
a súbor z Mexika, aby sme si pri-
pravili 20 minútové programy, lebo 
divákom sa naše vystúpenia veľmi 
páčia. Naše posledné vystúpenie 
na festivale „Srem Folk Fest“ na 
námestí Žitného trhu v Sremskej 
Mitrovici bolo sprevádzané veľ-
kým potleskom vďačného publika 
a skandovaním „Slovačka!“ Naša 
tvrdá drina na nácvikoch bola od-
menená veľkým potleskom a slo-
vami uznania, ktoré vždy potešia 
a vďaka ktorým sa rýchlo zabúda na 
hodiny a hodiny driny. 

FS Stropkovčan na festivale zau-
jal, o čom svedčia aj ponuky na iné 
festivaly, či už v Portugalsku, Čiernej 
Hore a iné, ale čas ukáže, ako s nimi 

naložíme. Jedno ale vieme. Náš fol-
klór je vo svete divákmi obdivovaný. 
Dúfame, že i v ďalších rokoch bude-
me úspešne reprezentovať v zahra-
ničí naše Slovensko, náš kraj, naše 
mesto a podarí sa nám v spoluprá-
ci s MO Matice Slovenskej a inými 
organizáciami pomôcť našim za-
hraničným Slovákom v Sremskej 
Mitrovici. 

Záverom sa chceme poďakovať 
aj všetkým našim sponzorom, ktorí 
nám pomohli svojou obetavosťou 
a štedrosťou k úspešnej reprezen-
tácii Slovenska a k spropagovaniu 
nášho mesta.

Naše poďakovanie patrí: 
COLTSUN – CONSULT,s.r.o., Krajina, 
p. Anežke Madzinovej, p. Janke 
Nábožnej a mestu Stropkov

 FS Stropkovčan
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Nová starostka Brusnice sa z rušných Košíc vrátila do rodného kraja
Jednou z nových tvárí v kolektíve 

starostov obcí stropkovského okresu 
sa po minuloročných voľbách stala 
starostka Brusnice Tatiana Szabóová 
(SaS). Rodená Stropkovčanka strávila 
väčšinu života v Košiciach, no jej det-
stvo je úzko späté s Brusnicou, odkiaľ 
pochádzajú jej rodičia. „Brusnica je 
a bude mojou srdcovou záležitos-
ťou. Motiváciou pre moju kandida-
túru boli samotní obyvatelia obce 
a ich dôvera ma zaväzuje urobiť 
pre Brusnicu čo najviac,“ poveda-
la T. Szabóová. 
Volebné priority 
postavila na reál-
nych základoch a aj 
napriek napätému 
obecnému rozpoč-
tu sa jej v obci po-
darilo zorganizovať 
od začiatku roka 
niekoľko podujatí, 
ktoré sa stretli s po-
zitívnymi ohlas-
mi Brusničanov. 
„Začali sme obec-
nou zabíjačkou, 
nasledoval detský karneval, nechý-
bal ani tradičný majáles, Deň ma-
tiek i Deň detí. Na konci roka sme 
zorganizovali posedenie pre žiakov 
a ich rodičov, poslednou vydarenou 
akciou bol nultý ročník Pivného po-
chodu. Pre škôlkarov sme nedáv-
no zorganizovali výlet na Slnečný 
majer a pre starších Brusničanov 
sme pripravili zájazd do maďar-
skej Nyíregyházy. Veľmi ma teší, že 
v obci je početne zastúpená mladá 
generácia. Mládež je aktívna a je 

radosť pre nich robiť, pričom veľa 
aktivít si dokážu zorganizovať aj 
sami,“ vysvetlila starostka. Doplnila, 
že počas celého leta bola Brusnica 
dejiskom letných náboženských 
táborov a v obci tak našlo svoj pre-
chodný domov vyše stovky mladých 
ľudí. Okrem spolupráce s miestnymi 
obyvateľmi ocenila aj prístup päť-
členného obecného zastupiteľstva, 
s ktoré sa na zasadnutiach schádza 
minimálne raz za mesiac. 

Ročné príjmy obecného rozpočtu 

predstavujú zhruba 90 tis. eur. V let-
nom období investovali do rekon-
štrukcie materskej škôlky, kde v sep-
tembri nastúpilo 18 detí. Postupne 
renovovali interiér a zakúpili nové 
postieľky a prikrývky. Rekonštruovať 
by bolo potrebné aj budovu obecné-
ho úradu. „Je to obrovská budova, 
ktorá chátra. Škoda, že v uplynulom 
období, kedy bolo možné čerpať 
na tento účel prostriedky, sa tak 
nestalo. Nedávno sa nám však po-
darilo získať dotáciu z Ministerstva 

financií, takže obnovou prejde as-
poň kancelária úradu. Čo sa týka 
ďalších investičných akcií, vzhľadom 
na dlhy, ktoré obec má z predchá-
dzajúcich období, budeme musieť 
s výraznejšími investíciami počkať.“

Jednou z volebných priorít 
T. Szabóovej bolo odstránenie množ-
stva čiernych skládok v okolí. V jari 
vyzbierali v blízkosti Brusnice vyše 
sto vriec rozličného odpadu a čosko-
ro plánujú zorganizovať aj ďalšiu 
brigádu. „Smerom na Krišľovce, 

ale aj v iných lokalitách, je veľmi 
veľa neporiadku. Je škoda, že ľu-
dia si stále neuvedomujú, v akom 
krásnom prostredí žijú a sami si ho 
znehodnocujú. Čo sa týka ďalších 
environmentálnych projektov, chce-
me sa zapojiť do druhej etapy proti-
povodňových opatrení zameraných 
na budovanie hrádzí v lesoch a re-
kultiváciu lesných ciest. To by nám 
veľmi pomohlo, keďže aj Brusnica 
má svoje negatívne skúsenosti s po-
vodňami.“ Vzhľadom na veľký počet 

detí a mládeže by chceli vybudovať 
detské ihrisko, no aj tento projekt 
bude závisieť od finančnej situácie 
v obecnom rozpočte. 

Dá sa povedať, že architekto-
nickou dominantou Brusnice je bu-
dova bývalej základnej školy z päť-
desiatych rokov minulého storočia. 
Stavba v strede obce čaká už dlhé 
roky na využitie a nevyhnutná je jej 
rekonštrukcia. Podľa slov starostky 
už o ňu prejavilo nezáväzný záujem 
zopár subjektov, zatiaľ je však všet-

ko len v rovine úvah. „Obec na jej 
rekonštrukciu peniaze nemá. Je tu 
myšlienka zriadenia Domova soci-
álnych služieb, prípadne Domova 
dôchodcov. Budova má výhodnú 
polohu v krásnom prostredí a v jej 
okolí je priestor na vytvorenie par-
ku. Je určite škoda, že už dlhé roky 
je nevyužitá a chátra. Možno sa 
však nájde investor, ktorý by pre 
ňu našiel využitie,“ uviedla na záver 
T. Szabóová. 

 -np-

Nevyužitá budova miestnej školy chátra

Pivný pochod s veľkým úspechom
Úspechom sa skončila aj jed-

na z nedávnych akcií pod názvom 
Brusnický pivný pochod. Nultý 
ročník podujatia sa stretol s veľ-
kým záujmom domácich a pred 
tým budúcim nastavil podľa sta-
rostky vysokú latku. „Toto pod-
ujatie sme vymysleli spoločne 

s kolegyňou a mala až prekvapu-
júco veľký úspech. Prvé stanoviš-
te na 5-kilometrovej trase bolo 
pred obecným úradom a všetci 
dospelí začínali pochod v prí-
jemnom počasí pohárom piva. 
Kroky asi stovky Brusničanov ná-
sledne smerovali na Potašňu. Na 

križovatke ku Krišľovciam bola 
pripravená ďalšia pivná zastáv-
ka. Spestrením bol kvíz na spôsob 
Aj múdry schybí, kde mali úspešní 
riešitelia otázok možnosť získať 
žetóny, ktoré neskôr vymenili za 
pivo v cieli pochodu, na poľovníc-
kej chate. Tam už bolo pripravené 

pohostenie a ľudová hudba. Celá 
akcia potom trvala až do nesko-
rých hodín. Keďže to bol nultý 
ročník a veľmi sa vydaril, o rok 
budeme musieť vymyslieť ešte 
viac,“ povedala s úsmevom sta-
rostka T. Szabóová. 

-np-
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Centrum pre vertigo má v portfóliu nový prídavný modul
Od marca môžu pacienti 

Vranovskej nemocnice, n. o. vy-
užívať služby Centra pre vertigo. 
Nový videonystagmograf bol za-
kúpený na základe úspešného 
projektu Vertigo vypracovaného 
MUDr. Lenkou Lidíkovou. Ako 
zdôraznila primárka oddelenia 
MUDr. Anna Kravecová, týmto ty-
pom zariadenia disponujú väčši-
nou klinické pracoviská a preto sa 
zriadením centra významne zvýšil 
kredit vranovského neurologické-
ho oddelenia. „Myšlienka zriadiť 
Centrum pre vertigo vznikla na 
základe vysokej frekvencie zá-
vratových stavov v neurologickej 
praxi, či už v akútnej alebo chro-
nickej podobe. Formou hospi-
talizácie mesačne vyšetríme 20 
– 30 pacientov. Okrem pacientov 
z Vranova naše služby využívajú 
aj ľudia z Michaloviec, Bardejova, 
Stropkova, Svidníka, no kontak-
tovali nás aj pacienti z okresov 
Žilina, Rožňava, Prešov a Košice,“ 
uviedla Lenka Lidíková. 

Videonystagmografia je naj-
progresívnejšia metóda diferencia 
porúch periférneho a centrálneho 
vestibulárneho aparátu za použitia 
infračervenej kamery, ktorá sníma 

oko. Jeho vizualizácia vrátane gra-
fického on-line záznamu detekuje 
poruchy okulovestibulárnych vzťa-
hov v grafickej podobe a morfolo-
gických zmien - sledovacích očných 
pohybov optokinetického nystag-
mu, polohového nystagmu a ka-
lorickej skúšky. „Stabilita pozície 
tela a hlavy v priestore je závislá 
na kontinuálnom toku informácií 
z vestibulárneho, somatosezo-
rického a zrakového systému do 
centrálneho nervového systému. 
Poškodenie niektorých z uvede-
ných systémov môže byť genézou 
poruchy rovnováhy, ktorej symp-
tómom je aj závrat – vertigo pat-
riaci medzi najfrekventovanej-
šie subjektívne 
obtiaže dospe-
lej populácie,“ 
v y s v e t ľ o v a l a 
A. Kravecová.

V r a n o v s k é 
Centrum pre 
vertigo sa vďaka 
podpore nadá-
cie International 
women‘s club 
obohatilo o ďalší 
prídavný modul 
– vodný kalorický 

stimulátor, ktorý bude slúžiť na 
vyšetrovanie závratových sta-
vov a diferenciálnu diagnostiku. 

„Tento prídavný modul stimuluje 
vestibulárny aparát, vďaka čomu 
môžeme v grafickej podobe on 

line snímať okulovestibulárne 
javy, čo nám pomôže určiť prí-
činu, z ktorej závrat pochádza. 
Sme radi, že vďaka podpore na-
dácie International women‘s 
club sme sa zaradili medzi jedno 
z mála nemocničných zariadení 
na Slovensku, ktoré disponujú 
najmodernejšou generáciou prí-
strojov,“ dodala L. Lidíková.  -im-

Stretnutie amatérskych fotografov
V snahe prinášať nové informá-

cie a ponúknuť nadšencom fotogra-
fie priestor pre výmenu skúseností 
a osobné stretnutia, zorganizovalo 
Podduklianske osvetové stredisko 

vo Svidníku v spolupráci s REFOTO – 
Svidník stretnutie fotografov z okre-
sov Svidník, Stropkov a Stará Ľubovňa 
v priestoroch Roztoky- Hvezdáreň. 
Cieľom fotografickej dielne bolo 
poskytnúť amatérskym fotografom 
a tiež pokročilým fotografom mož-
nosť preniknúť do sféry atraktívne-
ho fotografického žánru, prípadne si 
rozšíriť už získané znalosti, to všetko 

pod vedením skúsených fotografov 
Ing. A. Hričana, Ing. S. Jančišina, 
Ing. I. Krestianka a R. Zelizňaka. 
Najväčší časový priestor bol veno-
vaný vlastnej fotografickej praxi, 

teoretickej príprave, technickým 
záležitostiam (exponometria, práca 
s umelým a prirodzeným svetlom 
v interiéri a exteriéri). Na stretnutí 
sa počas dňa realizovalo samotné 

fotenie a v podvečerných hodinách 
sa autori venovali názorným ukáž-
kam, úprave nafoteného materiálu, 
konzultovali sa postupy... Fotografi 
sa naučili vytvoriť atmosféru so 

vzájomnou úctou k fotografovaniu 
človeka a živej prírody. Počas nášho 
stretnutia sa začínajúci fotografi 
naučili manuálne obsluhovať svoj 
fotoaparát, správne exponovať, 
nastaviť správne vyváženie bielej, 
pracovať s priestorom clony. Svoje 
výsledné práce budú prezentovať 
koncom septembra 2011 pre verej-
nosť v priestoroch Podduklianskeho 
osvetového strediska vo Svidníku.

Katarína Grúsová, POS, Svidník
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

V PERINE
09. 09. 2011 o 19.00 hod.
10. 09. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 12  103 min.
MEDVEĎ YOGI

11. 09. 2011 o 15.00 hod.
Vstupné: 2,- €  MP  83 min.

Poďakovanie
Združenie občanov Slovenska postihnutých epilepsiou AURA zorga-

nizovalo v mesiaci júl integračný pobyt zdravých detí a detí s diagnózou 
epilepsia v rekreačnej oblasti Domaša - Valkov Turistický hotel Tesla. Touto 
cestou chcú vedúci a deti poďakovať pánu Milanovi Viravcovi, vedúcemu 
zariadenia, Obecnému úradu Bžany, pánu Pavlovi Peľakovi a jeho dcére 
Lenke, ktorí nám umožnili stráviť krásne chvíle na vodných bicykloch a lodi 
v časti Tíšava, pani Evke Vaššovej, DEW a ďalším sponzorom za finančný 
príspevok.    Vedúci a deti ZO SPE - AURA

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Jakub Kundrik (4. odber), Zuzana Lud-
viková (3.), Róbert Hreško (3.), Bc. Erika Varcholová (3.), Mar-
tin Smolko (16.), Natália Goriščaková (prvodarkyňa) - všetci zo 

Svidníka, Juraj Danko (23.), Ing. Jozef Pribocký (5.), Martin Vanda (4.), 
Vladimír Kasarda (5.), Patrik Halaj (8.), Matej Džavoronok (2.), Denisa 
Džavoronková (2.) - všetci zo Stropkova, Monika Šotiková (14.) - Stročin, 
Ľuboš Mihaľ (2.) - Kapišová, Michal Giba (26.) - Vyšný Mirošov, Peter 
Palidrab (35.) - Mlynárovce, Gabriela Kaliňaková (2.) - Vyšná Jedľová, 
Sláva Kravčišinová (2.) - Kurimka, Andrea Gajdošová (prvodarkyňa), 
Dáša Gajdošová (7.) - obidve z Duplína.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

CVIČTE S NAMI!
Únia žien Slovenska, MO-Stropkov, od-

diel rytmickej gymnastiky oznamuje svo-
jim priaznivcom aj širokej verejnosti, že od 
5. 9. 2011 pokračujeme v cvičení v pravi-
delnom čase

pondelok 18.00 – 19.00 hod.
streda 18.00 – 19.00 hod.
v telocvični III. ZŠ na ulici Konštantínovej cvičíme v prí-

jemnom prostredí pri hudbe aerobik, step aerobik, tanečný 
aerobik, súčasťou každej hodiny sú posilňovacie a relaxačné 
cvičenia, strečing.     Tešíme sa na Vás!

Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ Vás pozývajú na

ZAMYKANIE 
DOMAŠA - VALKOV

Dňa 24. 9. 2011 sa uskutoční zamykanie letnej sezóny
„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.

Miesto: u „RUMPĽA“
Program:
9.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
9.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
9.40 hod. prvé zápasy 
9.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu
9.40 hod. súťaž vo varení „guľašu, bryndzových halušiek, zemiakových 

placiek a halasle“
12.30 hod zábavné súťaže pre deti
14.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov 
14.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše Valkov
15.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľašu a halasle
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a coun-

try skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Výstava ovocia, zeleniny a kvetov
Výbory Základných organizácií Slovenského zväzu záhradkárov 

Chotčanka a Ščob oznamujú svojim členom a ostatným záhradkárom 
v Stropkove a okolí, že v zmysle plánov práce na rok 2011 sa v dňoch 10.–
11.9.2011 v reštaurácii DELTA uskutoční 11. ročník miestnej výstavy ovocia, 
zeleniny a kvetov.

Žiadame Vás, aby ste svoje exponáty na výstavu dopravili do reštaurá-
cie Delta v Stropkove dňa 10.9.2011 v čase od 08.00 hod. do 09.30 hod. 
a zároveň naaranžovali výstavný priestor podľa vlastného vkusu. Počas vý-
stavy bude prebiehať aj Poradňa pre záhradkárov o pestovaní ovocia zele-
niny a kvetov.

Ukončenie výstavy sa predpokladá dňa 11. 9. 2011 okolo 17.00 ho-
diny. Traja najvšestrannejší vystavovatelia budú odmenení vecnými cena-
mi. Vystavované exponáty budete môcť zobrať domov, alebo ponechať na 
mieste.

Tešíme sa na Vašu hojnú účasť na výstave nielen ako návštevníkov vý-
stavy, ale tiež aj ako vystavovateľov.  Organizačný výbor výstavy
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Podujatia
1.-30.9. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-30.9. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 5.9.-9.9. 
Zábavné a športové popoludnia - CVČ

Výstavy
1.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-30.9. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-30.9. Vesmír očami detí - CVČ
Tenisový turnaj Letnej tenisovej školy pri ABC CVČ

Dňa 31. 08. 2011 sa uskutočnil záverečný tenisový turnaj v rámci 
Letnej tenisovej školy chlapcov a dievčat, ktorý zorganizovalo ABC CVČ 
v Stropkove. Turnaj sa uskutočnil na tenisových kurtoch tenisového 
klubu Bjorg v Stropkove. Deti, ktoré poctivo trénovali celé leto si mohli 
na záver vyskúšať svoje tenisové schopnosti a napredovanie, ktoré za 
pár letných mesiacov nadobudli priamo v súťažných zápasoch. Úroveň 
turnaja bola vzhľadom na počet zúčastnených a talentovaných detí 
vysoká. Riaditeľ ABC CVČ Mgr. Martin Blaško spolu s organizátormi 
turnaja Mgr. Róbertom Kmiťom a Mgr. Michalom Polákom vyjadrili 
spokojnosť tak s priebehom turnaja ako aj s letnou aktivitou. Vysoká 
účasť detí na tomto projekte a turnaji poukazuje aj na to, že tenis sa 
stáva čoraz viac žiadaným a sledovaným športom aj v našom meste 
a preto pre záujemcov z radov letnej tenisovej školy, ale aj širokej verej-
nosti o tento šport ABC CVČ pripravilo v novom školskom roku 2011/12 
tenisový krúžok. Bližšie informácie o tomto krúžku získate v ABC CVČ 
u p. Poláka.

Výsledky tenisového turnaja LTŠ.
Kategória dievčat 

do 11 rokov: 1. Liana 
Sahajdová, 2. Viktória 
Kitľanová, 3. Barbora 
Vereščáková

Po víťazstvách 
v skupinách sa finálo-
vý zápas odohral me-
dzi Lianou Sahajdovou 
a Viktóriou Kitľanovou. 
Vyrovnaný duel sa 
skončil tesným výsled-
kom v pomere 3:2 na 
gemy v prospech Liany 
Sahajdovej.

Kategória chlapcov do 11 rokov: 
1. Dominik Gombár, 2. Patrik Sahajda, 
3. Lukáš Zápotocký

V tejto najpočetnejšej kategórii 
zvíťazil Dominik Gombár, ktorý vo fi-
nále zvíťazil nad Patrikom Sahajdom 
3:1 na gemy. V zápase o 3. miesto do-
minoval Lukáš Zápotocký, ktorý zdolal 
Richarda Donnera 2:1 na gemy.

Kategória dievčat od 12 rokov: 
1. Nikola 
Špaková, 
2. Katarí-
na Ilčis-
ková, 3. Frederika Jobková

Najvyrovnanejšiu kategóriu pre seba 
ukoristila Nikola Špaková, keď o jej víťaz-
stve rozhodovalo až lepšie skóre zo vzá-
jomných zápasov prvých troch dievčat.

Kategória chlapcov od 12 rokov: 

1. Matej Sahajda, 
2. Matej Vasilko, 
3. Tomáš Gornaľ, 
Kamil Smalík

V kráľov-
skej kategórii 
tohto turnaja sa 
stretli víťazi zá-
kladných skupín 
Matej Sahajda a Matej Vasilko. Vo vyrovnanom zápase zvíťazil Matej 
Sahajda 7:5 na gemy. O tretie miesto sa podelili zásluhou rovnakého 
rozdielu v skóre Tomáš Gornaľ a Kamil Smalík.

Všetky deti obdržali aj vecné ceny od ABC CVČ za účasť aj umiest-
nenie. Veríme, že dosiahnuté výsledky budú vzpruhou pre všetkých 
do ďalšej usilovnej práce. ABC CVČ ďakuje Tenisovému klubu Bjorg za 
spoluprácu a ústretovosť a vynikajúco pripravené tenisové kurty počas 
celej letnej sezóny.

POZOR!!!
Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách vzdelá-

vacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ!!! 
(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať všetkým 

NOVINKA!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Eva Urbaníková
PRÍLIŠ OSOBNÁ 

ZNÁMOSŤ
A u t o r o k a 

b e s t s e l l e r o v 
Všetko alebo 
nič, Stalo sa mi 
všetko, Všetko 
alebo nič: Príbeh 

pokračuje, Svet mi je dlžný a Príliš 
osobná známosť, ktoré vyšli 
s úspechom aj v Česku. V anke-
te internetového kníhkupectva 
Martinus.sk sa stala najobľúbe-
nejšou slovenskou autorokou kníh 
za rok 2009. Žije v Bratislave, kde 
vedie vydavateľstvo Evitapress.

Louise L. 
Hayová 

a priatelia
ZÁZRAKY 

KAŽDODEN-
NÉHO ŽIVOTA

Louise L. 
Hayová je lektor-
kou a učiteľkou 
metafyziky a autorkou viacerých 
bestsellerov vrátane Miluj svoj ži-
vot, Láska sa rodí v tebe, Uzdrav 
svoje telo a veľa ďalších. Už viac 
ako štvrťstoročie pomáha Louise 
miliónom ľudí objavovať a vyu-
žívať plný potenciál ich tvorivých 
síl na osobný rast a uzdravenie. 
Louise je zakladateľkou a pre-
zidentkou nakladateľstva Hay 
House, Inc.. Vydáva knihy, audio- 
a video-nahrávky, ktoré prispieva-
jú k ozdravovaniu života ľudskej 
spoločnosti. 

Tove Jansson
NEVIDITEĽNÉ 

DIEŤA
Deväť pô-

vabných príbe-
hov zo života 
mumintrol lov, 
hemulov, hattif-
natov, filifjoniek 

a iných zvláštnych bytostí, ktoré 
sa síce podobajú na zvieratká, 
no majú ľudské vlastnosti. Znovu 
sa stretneme s Muminkom, jeho 
mamičkou a oteckom, a nechýba-
jú ani starí známi kamaráti - sleč-
na Snorka, Sniff či Snusmumrik. 
Všetci prežívajú svoje radosti aj 
smútky, odhaľujú svoje lepšie aj 
horšie vlastnosti, túžia po priateľ-
stve a premýšľajú o živote.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, plasti-

kové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, moderný 

spev, keramický, fotografický, letecko- modelársky, plastikové mode-
lárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, hokej, 
hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedminton, 
turistický, rybársky.
Pre mládež a dospelých- letecko-modelársky, šachový, bedminton, gi-

tarový, magic the gatering, hudobný, volejbalový, paintball.
Pre rómov od 7 - 15 rokov- moderný tanec, výtvarný, spevácky, počí-

tačový, futbalový - chlapci, futbalový- dievčatá, stolnotenisový, varenie, 
šikovné ruky.
Kluby- internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do piatku 

od 9.00- 16.00 hod.

svojim žiakom/študentom do 10. septembra 2011 vzdelávacie poukazy, 
ktoré žiaci/študenti môžu odovzdať do 25. 9. 2011 v ľubovoľnom škol-
skom zariadení, pokiaľ sa tak neudeje, neodkladne si vyžiadajte vzdelá-
vací poukaz od triedneho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdelávací pou-
kaz, poplatok za krúžok je iba 0,10 EUR/mesiac (na miesto pôvodného 
poplatku 1,70 EUR/mesiac) a navyše dostane pozornosť a zároveň bude 
zaradený do súťaže- žrebovania o hodnotné ceny.

OZNAM
Možnosť pracovnej ponuky formou externého zamestnania v ABC 

CVČ v šk. roku 2011/12!!! V prípade, že máte záujem viesť nejaký krú-
žok, informujte sa v ABC CVČ.

Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00- 16.00 hod., info 
o krúžkoch na tel.č. 742 4500. Prihláste sa čím skôr!!! 
Fotonávraty z olympiád v školskom roku 2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na olympiády organizované našim 
školským zariadením.

Biologická olympiáda

Chemická olympiáda

Technická olympiáda
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NETBOOK ASUS 1001 s WINDOWS 7 
ASUS EeePC 1001, 10,1” WSVGA, CPU INTEL N455,
1G RAM, HDD 250 GB, WIFI, CAM,
W7 Starter        V super cene za 199,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zdravotnú sestru na 
zubnú ambulanciu v Stropkove. 
Tel.: 0905 849 577.

* Firma BERŠA, Ing. Jozef 
Patkaň zamestná šikovné 
krajčírky. Práca v Bardejove 
a v ČR, 3,50 €/hod. Ubytovanie 
a odvoz zdarma. Tel.: 0903 633 
177.

* Prijmem predavačku do 
predajne drogérie v Stropkove. 
Tel.: 0905 499 095.

* Firma JP Production prijme 
zámočníkov, zváračov na CO2 
a strojného konštruktéra. Práca 
v Stropkove. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.

* Prijmem čašníka - čašníčku. 
Tel.: 0911 067 777.

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk
aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.

Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

ALFA-SK s. r. o. prijme ihneď do pra-
covného pomeru: zvarač CO2, zva-
rač - elektróda, horizontkár CNC
Tel.: 0907 954 976

Stavebná firma prijme murárov na 
prácu v ČR.

Tel.: 0905 522 731
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AUTO-MOTO
* Predám Š-105 L v dobrom stave. 

Cena dohodou. Tel.: 0917 270 816.
* Predám HONDU CR-V. Tel.: 0907 

975 860.

KÚPIM
* Kúpim bicykel trojkolku (aj starší). 

Tel.: 0907 208 546.

RÔZNE
* Odstúpim prevádzku FIT BAR 

s terasou. Cena dohodou. Tel.: 0903 
805 551.
* TURBO SOLÁRIUM - oproti 

Mestskému úradu na 1. poschodí. 
SUPER OBCHOD.
* On line stavebniny pre Vašu 

stavbu. Predaj reziva, sadrokartónov, 
OSB dosiek, polystyrénu, izolácií, 
strešných krytín za zvýhodnené 
akciové ceny, rýchle dodanie. www.
moja-stavba.sk. Tel.: 0944 205 820.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 
20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem psíky nečistokrvné 

čierne kokeršpaniely, 2 suky, 1 psík. 
Tel.: 0903 634 033.
* Darujem mačiatka. Tel.: 0902 476 

077.
* Darujem mačiatka. Tel.: 0908 972 

398.

traktor, veľmi lacno predám 200 l 
mraziaci box zn. Whirpool, 3 kW 
elektromotor, silnú prevodovku k 
elektrickému motoru a rýpacie perá 
na kultivátor. Tel.: 742 3908.
* Predám kozy. Brusnica. Tel.: 0944 

403 531.
* Predám STIHL 260 (250,- €). Tel.: 

0907 901 416.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám garzónku v Bardejove v 

tehlovom bloku. Tel.: 0915 956 632.
* Predám dom s cca 15-árovým po-

zemkom na Chotčanskej ul. bližšie k 
centru. Tel.: 0915 725 000.
* Predám rodinný dom s pozem-

kom v Šandale. Cena dohodou. Tel.: 
054 736 4134, 0918 690 731.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt. 

Cena dohodou. Tel.: 0915 273 884.
* Predám, prenajmem dom. Tel.: 

0944 434 725.
* Investičná spoločnosť hľadá 2 

ha pozemok v katastrálnom území 
Stropkova. Tel.: 0911 173 525.
* Ponúkam do prenájmu obchodné 

priestory v centre mesta, Hlavná ul. 
v rozlohe 30 m2. Samostatný vchod 
od cesty. Tel.: 0907 941 097.
* Predám pozemok pri meteorolo-

gickej stanici. Cena 5€/m2, výmera 
432m2. Tel.: 0902312790 (volať po 
17.00 hod.)
* Predám pozemok na koniarni. 

Tel.: 0907 460 949.
* Vezmem do prenájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt. Tel.: 0911 752 322.
* Predám pozemok na Domaši, 

časť Eva, 160 m2, 27,- €/m2. Tel.: 
0918 334 718.
* Predám 2,5-izbový byt na Hlavnej 

ulici. Volať po 18.00 hod. Tel.: 0908 
635 695.
* Predám záhradku s murova-

nou chatkou Pod vlekom. Cena 
11 650,- €. Tel.: 0907 912 668.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.

PREDÁM
* Predám šteniatko čivavy krátko-

srstej. Cena dohodou. Tel.: 0910 526 
663.
* Predám plechový stánok vhodný 

aj k stavbe. Tel.: 0915 725 000.
* Predám konzumné zemiaky bez 

chemického postreku. Tel.: 0918 
361 645.
* Predám alebo vymením 7-článko-

vý kotol VIADRUS a miešačku 250. 
Tel.: 0944 464 401.
* Predám registračnú pokladňu 

T200 a chladničku do potravín. Tel.: 
0944 464 401.
* Predám dvojkolesovú vlečku za 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

*V centre mesta* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. byt s garážou v Stropkove 40 000,- €
*Novinka* 3-izb. byt v Bukovciach 14 800,- €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500,- €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu - N. Kelča 60 490,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

REVÍZIE, PLYN, TLAKOVÉ NÁDOBY
Ponúkame vykonanie odborných prehliadok - revízií 

plynových spotrebičov, rozvodov a tlakových zariadení. 
Mobil 0949 618 723, tel. + fax 054 479 5662

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, 0918 738 372     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

KÚPIME 2-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM
!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-
teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Hľadáme 1, 2 a 3-izbové byty pre našich klientov - platba v hotovosti

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazne zľavy až 30 %
PREDAJ bytov 1, 2, 3 a 4-izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce 

NAJAKTUALNEJŠIE ULTRA LAST MINUTE
ZĽAVY AŽ 40 % - 70 %

KLIKNI NA WWW.LURETA.SK

KAMAS
Vás pozýva na nákup kŕmnych 

zmesí za výhodné ceny pre:
Nosnice 25 kg bal. 10,70 Eur,
Kuričky 25 kg 12,00 Eur
Králik 25 kg bal. 10,00 Eur,
Brojler gr. 25 kg 12,70 Eur,
Morka gr. 25 kg 12,70 Eur,
Ošípané  gr. 25 kg 11,30 -12,- Eur
Jahňa 25 kg 10,00 Eur
Kačka, húska gr.25 kg 12,50 Eur

Ďalej ponúkame:
Potreby pre záhradkárov a chovateľov,

rôzne druhy kvalitných osív tráv 
a ďatelinovín,...

Nájdete nás na Šarišskej ul. v Stropkove
pri veľkosklade MAKOS, tel.: 0904 162 755

opäť pokračuje
v ZŠ na Mlynskej 

ulici v dňoch
utorok a štvrtok,

v čase od 18.30 do 19.30 hod.
Teším sa na Vás.

Tel.: 0905 254 365

Srdečne vás pozývame
do penziónu Poľovníček.

Prijímame objednávky
na ubytovanie, rodinné oslavy,
krstiny, stretnutia a iné na t.č. 

0915 869 384, 0915 872 563.
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T. Karašinský ako ďalší Stropkovčan s víťaznym pohárom tenisového Stropkov Open
V piatok 26. 8. 2011 bol 

na tenisových kurtoch pri 
kúpalisku zahájený v poradí 
už XIX. ročník tenisového 
turnaja Stropkov Open za 

účasti 27 hráčov. Až sedem štartujú-
cich bolo z Humenného, po jednom 
z Popradu, Prešova a Bardejova, dvaja 
zo Svidníka a z domácich sa predstavilo 
15 hráčov. Aj tento rok usporiadali orga-
nizátori okrem hlavnej súťaže dvojíc aj 
súťaž vo štvorhre. Usporiadanie takého-
to podujatia taktiež motivuje členov klu-

bu čo najlepšie zveľaďovať celý tenisový 
areál, ktorý počas sezóny slúži nielen pre 
domácich hráčov, ale aj pre návštevníkov 
nášho mesta. 

Hoci v piatok poobede bol turnaj vo 
dvojhrách rozohraný za tropického po-
časia, napriek tomu sa na stropkovských 
kurtoch predvádzal zaujímavý a veľakrát 
aj veľmi kvalitný tenis. Už v sobotu boli 
odohrané všetky štvrťfinálové zápasy 
dvojhry. Horúčavy počas prvých troch 

kôl si tentokrát vyžiadali daň v podobe 
troch nedohraných zápasov, ale nako-
niec každý z týchto hráčov odchádzal 
domov s úsmevom a po svojich.

V nedeľnom finálovom zápase dvoj-
hry sa stretli hráči, ktorí po prvýkrát 
okúsili chuť finále Stropkov OPEN. Tóno 
Karašinský, ktorý už vlani zastal tesne 
pred jeho bránou, sa tentokrát po nie-
koľkoročnej turnajovej účasti konečne 
dočkal, keď v pomerne vyrovnanom 
zápase pokoril svojho súpera Igora 

Komjatyho z Humenného v troch setoch 
peknou technickou hrou. Tóno príjemne 
prekvapil svojou nezvyklou húževnatos-
ťou. Hlavne musel preukázať aj dobrú 
fyzickú a psychickú kondíciu, aby počas 
tropického počasia, v pomerne vysokom 
počte - 8 odohraných zápasov (spolu 
so štvorhrou) počas 3 dní, sa úspešne 
dokázal vysporiadať so svojimi súpermi 
a to nielen v dvojhre a získať tak víťazný 
„double“. Psychické sily mu s najväčšou 
pravdepodobnosťou dodal aj fun club, 
ktorý sa vytvoril priamo počas finálové-

ho zápasu a to za sprievodu mexických 
vĺn pomerne hojnej účasti návštevníkov. 
Tohtoročný víťaz podobne ako jeho pred-
chodcovia z minulých rokov (s výnimkou 
minulého roku), opäť obhájil kvalitu 
stropkovského tenisu medzi neregistro-
vanými hráčmi nielen z nášho, ale i zo 
svidníckeho a humenského okresu.

Hráči sa počas celého turnaja mohli 
občerstviť chutným guľášom, ktorý bol 
hráčom vydávaný priamo na teniso-

vých kurtoch a okrem iného aj čapova-
nou kofolou, ktorú sponzoroval Roman 
Mihalík.

Záverečná tradičná „tlačovka“ 
s účastníkmi, ale aj hosťami turnaja bola 
v reštaurácii Amsa, na ktorej sa súťažiaci 
zhodli, že už teraz sa tešia na ďalší - ju-
bilejný XX. ročník tenisového Stropkov 
Open 2012“.

Po zápasoch v 1. a 2. kole boli ostat-
né výsledky nasledovné:

Štvrťfinále: M.Venglár (HE) 

– J.Galajda (PP) 6:1 6:4, I.Komjaty (HE) – 
D.Mihališin (HE) 6:3 6:2, T. Karašinský – 
J.Cupák (SK) 6:2 6:1, P.Bunda – J.Ľuberda 
6:4 1:6 2:3 skr.. Semifinále: M.Venglár – 
I.Komjaty 2:6 3:6, T. Karašinský – P.Bunda 
6:2 1:6 6:1 

Finále: T. Karašinský – I.Komjaty 7:6 
2:6 6:1. Finále štvorhry: T. Karašinský 
/J.Galajda – M.Macko/P.Bunda 6:7 6:4 
6:4.

Organizátori turnaja a členovia te-
nisového oddielu Borg v Stropkove sa 
aj touto cestou chcú srdečne poďakovať 
všetkým sponzorom turnaja: Mgr. Kamil 
Homoľa – poslanec NR SR, fy Stroptel 
s.r.o., E.Cichý, TIMOB Tel s.r.o. – Ing. 
Ladislav Timan, Ing. J. Prokopovič, Matrix 
Bar – M. Micheľ, fy Kolcun optik s.r.o. 
(slnečné okuliare zn. Polaroid), leká-
reň Universa (balíček zdravia), drogéria 

- J.Staško (darčekový balíček), A - Com 
(8 GB USB kľúč), cukráreň Amfora (tor-
ta), ale aj ďalším nemenovaným firmám 
a všetkým ostatným, ktorí prispievajú na 
to, že v našom meste je možné si zahrať 
aj tento pekný šport a ukázať hlavne mlá-
deži ako jednu z možností zmysluplného 
trávenia svojho voľného času. Dôkazom 
toho boli mnohokrát preplnené dvorce 
hlavne mladšou generáciou, taktiež aj 
vďaka letnej tenisovej škole organizova-
nej ABC CVČ Stropkov pod vedením Mgr. 
M. Poláka.

Tenisový klub v Stropkove zároveň 
touto cestou chce poďakovať aj vede-
niu mesta a m.p. Služba za bezplatný 
vývoz odpadu z tenisového areálu a za 
bezplatné využívanie vody na zalievanie 
kurtov počas celej sezóny.

Ing. P. Stenčík

Semifinalisti dvojhry (zľava): M. Venglár, I. Komjaty,
T. Karašinský, P. Bunda

Finalisti štvorhry (zľava): T. Karašinský, J. Galajda,
M. Macko, P. Bunda
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Roháče 2011
Pekný predĺžený víkend využili 

v dňoch 25. – 28. 8. 2011 členo-
via KST Slávia Stropkov v prostredí 
Západných Tatier na Chate Zverovka 
v Roháčoch. Vzhľadom na pekné 
slnečné počasie a aj napriek silné-
mu nepriaznivému vetru sme prešli 
niekoľko pekných túr, každý podľa 
svojich síl a schopnosti. Hneď v pia-
tok v ranných hodinách sme vyra-
zili do Látanej doliny po trase so 
žltým značkovaním, ktorá sa končí 
v širokom trávnatom sedle Zabrať 
(1656 m). Tu sme sa rozdelili na 
dve skupiny. Jedna skupina zo se-
dla zostúpila smerom k Tatliakovej 
chate. Druhá skupina, prevažne 
mužská, pokračovala výstupom do 
vysokohorského prostredia, kto-
rým je Rákoň (1876 m) ležiaci na 
slovensko-poľskej štátnej hranici. 
Po krátkom klesaní opäť vystúpime 

Volejbalistky ZŠ Mlynská v Prahe
V dňoch 24. až 28. 8. 2011 sa 

žiačky ôsmeho, deviateho ročníka 
ŠT a študentky SŠ ktoré absolvovali 
5 rokov v ŠT na ZŠ Mlynskej zúčast-
nili Medzinárodného volejbalového 
turnaja v Prahe. Hralo sa v dvoch 
vekových kategóriách systémom 
každý s každým na dva víťazné sety. 
V prvej kategórii starších žiačok (14- 
15 ročných), v ktorej hrali dievčatá 
ôsmeho a deviateho ročníka súpe-
rilo 8 družstiev: UKS „Mosir“ Jaslo 

(PL), SK Eko Praha (CZ), Nyírsuli 
Nyíregyháza (H), PVK Olymp Praha 
(CZ), ZŠ Mlynská Stropkov I., ZŠ 
Mlynská Stropkov II., Súkromné 
Gymnázium Prešov, Satu Mare (RO). 
Po ťažkých, vyrovnaných zápasoch 
sa žiačky ôsmeho ročníka umiestnili 
na konečnom 4. mieste. Deviatačky 
boli úspešnejšie a vybojovali si dru-
hú priečku. V kategórii kadetiek 
(16- 17 ročných) si sily zmerali tie-
to družstvá: Stropkov, Nyíregyháza, 
UKS „Mosir“ Jaslo, Súkromné gym-
názium Prešov. Po náročných zá-
pasoch, v ktorých chýbalo našim 

kadetkám v koncovkách športové 
šťastie sa umiestnili na peknom 
treťom mieste. Okrem športových 
zážitkov bol pre dievčatá pripravený 
bohatý program. Navštívili športo-
vé a oddychové centrum Gutovka, 
kúpalisko, ZOO, pozreli si Václavské 
námestie, Orloj, Karlov most, aj nie-
koľko obchodných centier. Dievčatá 
získali mnoho nových športových 
skúseností a nadviazali nové pria-
teľstvá. Vďaka patrí trénerovi Mgr. 

Milanovi Haľkovi, pomocným tré-
nerom Mgr. M. Rusnákovej, Mgr. M. 
Tomkovej, Mgr. A. Ličkovej a ujovi 
Miťovi a tete Alene Marčišinovým, 
ako aj sponzorom. 

Výsledky a konečné poradie: 
Kategória st. žiačky (14-15 

ročné):
PVK Olymp Praha: ZŠ Mlynská 

Stropkov I. 0:2, UKS „Mosir“ Jaslo: 
ZŠ Mlynská Stropkov II. 0:2, 

ZŠ Mlynská Stropkov I.: Nyírsuli 
Nyíregyháza 0:2,: ZŠ Mlynská 
Stropkov II.: PVK Olymp Praha 2:0

 Nyírsuli Nyíregyháza: ZŠ 

Mlynská Stropkov II. 0:2, Súkr. 
Gymnázium Prešov: ZŠ Mlynská 
Stropkov I. 1:2

Satu Mare: ZŠ Mlynská Stropkov 
I. 2:0, ZŠ Mlynská Stropkov II.: , Súkr. 
Gymnázium Prešov 0:2

ZŠ Mlynská Stropkov I.: ZŠ 
Mlynská Stropkov II. 2:0, Satu Mare: 
ZŠ Mlynská Stropkov II. 2:0

SK Eko: ZŠ Mlynská Stropkov 
I. 0:2, ZŠ Mlynská Stropkov I.: UKS 
„Mosir“ Jaslo 2:0

ZŠ Mlynská Stropkov II.: SK Eko 
Poradie: 1. Satu Mare, 2. 

ZŠ Mlynská Stropkov I., 3. Súkr. 
Gymnázium Prešov, 4. ZŠ Mlynská 
Stropkov I., 

5. PVK Olymp Praha, 6. Nyírsuli 
Nyíregyháza, 7. SK Eko Praha, 8. UKS 
„Mosir“ Jaslo

Kategória kadetky (16-17 roč-
né): Stropkov: Súkr. Gymnázium 
Prešov 2:0, 2:0 (odveta)

Nyíregyháza: Stropkov 2:1, 2:1
Stropkov: UKS „Mosir“ Jaslo 

0:2, 0:2
Poradie: 1. UKS „Mosir“ Jaslo, 

2. Nyíregyháza, 3. Stropkov, 4. Súkr. 
Gymnázium Prešov

Najlepšími hráčkami našich 
družstiev boli vyhlásené: Laura 
Zajarošová (8.roč.), Alexandra 
Marčišinová (9.roč.) a Viktória 
Hnátová (kadetky). Veľmi dobrý 
a zodpovedný výkon však podali 
všetky zúčastnené dievčatá:

ZŠ Mlynská Stropkov I.: 
Gondeková D., Marčišinová 
A., Marčišinová V., Kočišová 

D., Polončaková N., Zálecká K., 
Bochmáčová D., Belinová F., 
Vrábľová M., Kočišová Z., Pariláková 
S.

ZŠ Mlynská Stropkov II.: 
Dovičaková B., Tomková Š., Fiľarská 
D., Štefaníková P., Bučková T., 
Novická T., Zajarošová L., Jaselská 
Š., Jakubovová L., Široká I.

Stropkov: Pundžáková P., 
Špaková M., Holodová A., Timanová 
K., Bochnovičová M., Kušnierová 
I., Čurová D., Marčišinová M., 
Prusáková V., Hnátová V.

-mh-

po modrej značke na vrch Volovec 
(2063 m), ktorý ponúka panorama-
tický výhľad, považovaný za najkrajší 
v Západných Tatrách. Postupujeme 
do Jamníckeho sedla (1908 m) a do-
stávame sa do najťažšieho úseku 

celej túry. Výstup na Ostrý Roháč 
(2088 m), ktorý pri pohľade zo se-
veru pripomína osamotenú, strmú 
a neprístupnú skalnú vežu, ktorá 
vzbudzuje zaslúžený rešpekt vedie 
po úzkom exponovanom hrebeni 

a zabezpečujú ho železné reťaze. 
Pomalým prechodom po hrebeni sa 
dostávame na Plačlivé (2125 m), od-
kiaľ zostúpime do Smutného sedla 
(1963 m). Smutnou dolinou pre-
chádzame popod Roháčske plesá 
k Tatliakovej chate a po asfaltovej 
ceste do cieľa pri Chate Zverovka. 
Aj sobota sa niesla v turistickom du-
chu, pre tých, ktorí sa rozhodli zdo-
lať hrebeňový prechod cez Baníkov 
(2178 m) a Tri kopy (2136 m). 
Obidve trasy predstavujú náročnú 
vysokohorskú turistiku v expono-
vanom skalnom teréne, pričom 
niektoré partie doslova vyrážajú 
dych. Nedeľa bola našim oddychu-
júcim dňom. Cestou domou sme 
sa vykúpali v termálnom kúpalisku 
vo Vrbovom. Všetci sme sa v plnom 
zdraví a v dobrej nálade vrátili do-
mov. Členovia KST Slávia Stropkov



14 Spektrum5. september 2011ŠPORT ŠPORT

I. trieda - dospelí
1. TJ V. Mirošov 5 5 0 0 24:4 15
2. FK Tisinec 5 5 0 0 23:3 15
3. ŠK Duplín 5 4 1 0 10:1 13
4.	ŠK	Chotča	 4	 3	 0	 1	 9:8	 9
5.	Sokol	Sitníky	 4	 2	 1	 1	 9:3	 7
6. FC Olymp Gribov 5 2 1 2 11:10 7
7.	Družstevník	Lomné	 4	 2	 0	 2	 7:11	 6
8.	TJ	Topľan	Lúčka	 5	 2	 0	 3	 8:14	 6
9.	OŠK	Miňovce	 4	 1	 0	 3	 5:10	 3
10.	TJ	Družstevník	Okrúhle	4	 0	 1	 3	 4:15	 1
11.	FK	Stročín	 5	 0	 1	 4	 6:18	 1
12. ŠK Slavstav Mestisko 4 0 1 3 3:16 1
13.	Družstevník	Kuková	 4	 0	 0	 4	 2:8	 0

II. trieda - dospelí
1. TJ Hviezda Baňa 4 4 0 0 17:4 12
2. Družstevník Ladomirová 5 3 1 1 20:9 10
3. ŠK Orlík V. Orlík 5 2 1 2 14:13 7
4. FK Rovné 4 2 1 1 11:11 7
5. FK Bukovce 5 2 0 3 7:9 6
6. Radomka Radoma 5 1 2 2 6:8 5
7. TJ ŠM Havaj 5 1 1 3 9:16 4
8. Družstevník Kružlová 5 1 0 4 7:21 3

– Kaščák, Melník

Radoma - V. Orlík 3:0 (1:0) 
Za veľkej podpory domácich divá-

kov sa zrodilo jednoznačné víťazstvo 
Radomy. 

Góly: D. Zelonkay 2, Čakloš 

Ladomirová - Rovné 9:1 (2:0) 
ŽK: Viravec, Špak (obaja Rovné) 
Góly: P. Džurban 6, M. Demeter 2, J. 

Mašín - Ksenič

Pohár Š-Autoservis

Dohrávka 1. kola
Lúčka – Gribov 6:5 pp. (5:5; 1:1)
Góly: J. Leško 2, Kmec, Kuriplach, P. 

Hvišč – M. Bučko 3, Šak 2

I. trieda

Chotča – Duplín 1:3 (1:1) 
Na dobre pripravenom trávniku 

pred vyše 200 divákmi sa domáci ujali 
vedenia už v 3. min. gólom Ducára. Dlho 
sa netešili, lebo hostia v 8. min. vyrovnali 
Tirerom. Následne sa hra preniesla me-
dzi 16-tky. Druhý polčas mali hostia na-
vrch a v 73. min. sa ujali vedenia druhým 
gólom Tirera. Aj tretí gól pridal ten istý 
hráč v 77. min. Perfektný výkon podala 
rozhodcovská trojica na čele s hlavným 
arbitrom Čonkom. 

ŽK: Švahla – Mižov, Hurný, Maťaš
Góly: Ducár – Tirer 3

Gribov – Lúčka 0:1 (0:0) 
Čierny týždeň pre gribovský futbal. 

Štvrtkový pohárový zápas prehrali do-
máci v Lúčke po penaltovom rozstreli po 
sympatickom výkone. Následne doma 
prehral 0:1 gólom z penalty po diskuta-
bilnom faule na hosťujúceho hráča. Aj 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
keď domáci nepodali svoj štandardný vý-
kon, Lúčka vyťažila z minima maximum 
za prispenia dvanásteho hráča v čiernom 
prevedení. 

Gól: Kuriplach

Kuková - Lomné 1:2 (0:1) 
Po troch predchádzajúcich neúspeš-

ných vystúpeniach si domáci pripísali na 
svoje konto ďalšiu prehru v rade. 

ŽK: Vereščák – Gondek, Hospodár
ČK: Gondek
Góly: Lukáč – Berežný 2

V. Mirošov – Okrúhle 9:2 (4:1) 
Domáci začali zápas s veľkým tlakom 

a výsledkom bol úvodný gól Boruva v 5. 
min. Domáci pokračovali v nápore a do 
prestávky zaznamenali ďalšie tri góly. 
Hostia v 44. min. skorigovali na 1:4. 
Druhá časť hry sa niesla opäť v réžii do-
mácich a hosťom nadelili ďalších päť gó-
lov. Okrúhle vyťažilo z minima maximum, 
keď z dvoch striel zaznamenali dva góly. 

V celku domácich sa hetrikmi zaskveli 
Bilas a Boruv. 

Góly: Bilas a Boruv po 3, Ferenc, 
Suchanič, Mulík - 2

Tisinec - Stročín 9:1 (8:0) 
Domáci predčili mladé mužstvo 

Stročína vo všetkých stránkach a zvíťa-
zili výrazným rozdielom. Hetrikom po-
tešil svojich priaznivcov aktívny Peter 
Skysľak. 

ŽK: Talian (Stročín)
Góly: Skysľak 3, Mižov 2, Michrina, 

Čakurda, Pališin, M. Bučko - Rodák

Sitníky – Mestisko 6:1 (4:1) 
Domáci celok v tomto zápase jedno-

značne prevýšil súpera po každej hernej 
stránke. Výsledok mohol byť aj vyšší, ale 
útočníci domácich vyložené 
gólové šance nepremenili. Za 
predvedený výkon patrí muž-
stvu Sitníkov pochvala. 

Góly: Berezný a Danko po 
2, Kirňak, Calko - 1 

II. trieda

Havaj - Baňa 1:4 (0:2) 

Kružlová – Bukovce 3:2 (2:0) 
Hralo sa za horúceho po-

časia. Domáci sa zaslúžene ujali 
dvojgólového vedenia v prvom 
polčase. V druhej časti poľa-
vili, čo hostia využili na stre-
lenie dvoch gólov. Napokon 
si Kružľová zabezpečila tre-
tím gólom úvodné víťazstvo 
v sezóne. 

Góly: Šramko 2, Sivák 

Sekretariát:
Oznamuje FO OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, rozpis zá-

pasov nájdu na stránke: www.vysledky.
futbalovekluby.sk alebo www.futbalo-
vekluby.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 4.kola I. triedy 

dospelých ( okrem stretnutia Okrúhle – 
Chotča), 4.kola II. triedy dospelých

2. ŠTK dôrazne upozorňuje kluby na 
dodržiavanie Rozpisu súťaží OOFZ čl. 17 
d)- označenie usporiadateľov reflexnými 
vestami v počte minimálne 5.

3. Vyžrebovanie 2.kola Pohára 
Š-Autoservis:

Sitníky – Duplín
Chotča – Lúčka
Miňovce – Lomné
Stročín - Tisinec
4. ŠTK uvoľňuje činnosť FK V. 

Mirošov dňom 02.09.2011.
5. Potvrdzovanie súpisiek mládeže 

(žiakov, dorastu) bude 08.09.2011 (štvr-
tok) od 16.00 hod. do 17.00 hod.

6. ŠTK pozýva na zasadnutie dňa 
08.09.2011 (štvrtok) o 16.00 hod. ak-
térov stretnutia 4. kola I. triedy dospelí 
Okrúhle – Chotča: FK Okrúhle –hlavný 
usporiadateľ Poláček Vladimír, vedúci 
mužstva Paľa Stanislav, kapitán muž-
stva Vaňko Michal, hráč Haspra Marián, 

Úradná správa č. 9. zo dňa 2. septembra 2011
FK Chotča – vedúci mužstva Sakara 
Miroslav, kapitán mužstva Znoj Miroslav, 
hráč Madej Erik, R stretnutia – Darivčák 
Marek.

DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Ladomirová Cina 

Martin črp.: 751003 zastavením činnos-
ti na 12 mesiacov nepodmienečne od 
2.9.2011, podľa DP 1/6b a DP 1/6a, po-
platok 2,- EUR.

2. Trestá hráča FO Ladomirová Cina 
Michal črp.: 840413 zastavením čin-
nosti na 3 stretnutia nepodmienečne 
od 2.9.2011, podľa DP 1/3b, poplatok 
2,- EUR.

3. Zastavuje činnosť hráčovi FO 
Okrúhle Haspra Marián črp.:750507 
a hráčovi FO Chotča Madej Erik 
črp.:910313 až do vyriešenia prípadu.

KR a DZ OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí – 6.kolo - 11.9.2011 

o 15:30 hod.:
Duplín – Lomné / Darivčák, OOFZ, 

OOFZ, Burcák /
Mestisko – Kuková / Pivovarník, 

Dovičák, OOFZ, Mackanin /
Miňovce – Sitníky / Staško, Polončák, 

OOFZ, Holub /
Lúčka – Tisinec / Kaščák, Hubáč, 

OOFZ, Palička /
Okrúhle – Gribov / Nemec, OOFZ, 

OOFZ, Feč /
Chotča – V.Mirošov / Špak, Hajduk, 

OOFZ, OOFZ /
II. trieda, dospelí – 6. kolo - 

11.9.2011 o 15:30 hod.:
Bukovce – Rovné / Preksta /
Kružľová – Havaj / Vitko /
V.Orlík – Ladomírová / Suchanič 

- OOFZ/
Baňa – Radoma / F. Bodnár /
1. trieda, dorast- 1. kolo- 11.9.2011 

o 13:15 hod.:
Breznica – Sitníky / Polončák, 

Staško/
Kalnište – Gribov / Nemec / 

10. 9. 2011 o 15:30 hod
1. trieda, žiaci – 1.kolo - 10.9.2011 

o 10:00 hod.:
Skupina A:
Kalnište – Lomné / Nemec / o 13:45 

hod
Kuková – Okrúhle / Darivčák /
Skupina B
Mestisko – Stročín / Suchanič /
V. Mirošov – Duplín / Kaščák /
Skupina C
Tisinec – Breznica / Polončák /
N.Olšava – Miňovce / Hubáč /
1. KR a DZ upozorňuje všetkých R 

a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdá-
vajú v počte originál + 1 kópia.

2. KR a DZ nariaďuje pre všetkých R 
a DZ, aby zápis o stretnutí a správu dele-
gáta odovzdávali vyplnenú v elektronic-
kej forme a to už od najbližšieho maj-
strovského stretnutia. / Uľahčí sa tým 

celé fungovanie odborných komisií /.
3. KR a DZ nariaďuje všetkým R 

a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovnako 
ako aj správy delegáta odovzdali do 
7.9.2011 do 15:00 hod a to priamo na 
OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávko-
vej kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana.

4. KR a DZ naďalej hľadá no-
vých adeptov na rozhodcovský dres. 
Záujemcovia sa môžu dostaviť na pôdu 
OOFZ Svidník, každý štvrtok od 15:30 
hod, budú srdečne vítaní. 

5. KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov, strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam a pred stretnutím 
skontrolovali označenie usporiadateľov 
reflexnými vestami min. počet 5.

6. Naďalej platí povinnosť pre 
všetkých R, aby v kolónke vylúčený hráči 
na prednej strane zápisu o stretnutí uvá-
dzali všetkých napomínaných hráčov / aj 
ŽK v poradí: meno, priezvisko, číslo RP, 
minúta priestupku /, platí to aj pre R F. 
Bodnár, Špák, Vateha, Staško.

7. KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1. triedy/ a R / platí pri 
stretnutiach 2. triedy /, aby vo svojich 
správach uvádzali, či domáci oddiel vy-
hotovil 1 originál a 3 kópie zápisu o stret-
nutí./, platí to aj pre DZ Palička, Burcák, 
Piruch, Sadiv, Buzga. OOFZ Svidník

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Hoci vonku prevláda ešte letné počasie, ktoré dáva zelenú pre-

važne športom odohrávajúcim sa pod holým nebom, Výkonný vý-
bor Ondavského oblastného stolnotenisového zväzu vo Svidníku už 
v tomto období pripravuje nový ročník medziokresnej stolnotenisovej 
súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebovaním sa uskutoč-
ní 12.09.2011 (pondelok) o 16.30 hod v Bowling clube - Športová hala vo Svidníku. 
VV OOSTZ predbežne počíta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, ale veľmi rád by 
privítal na žrebovaní aj nové stolnotenisové družstva, či už z okresu Svidník (smer na 
Krajnú Poľanu, Okrúhle, Vyšný Mirošov , Rovné a Giraltovskú dolinu), ale aj z okre-
su Stropkov (smer na Havaj, Vislavu, Turany, Vojtovce, Lomné). V prípade záujmu 
o štart v novom ročníku môžete bližšie informácie získať u predsedu stolnotenisové-
ho zväzu Miroslava Kurečka na telefónnom čísle 0905 977 842. 

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko
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Bardejovská Nová Ves – Stropkov 0:0
V B. N. Vsi sa 

hral priemerný fut-
bal s množstvom 
nepresností na obi-
dvoch stranách. 
Hráči pôsobili una-
veným dojmom, 

pod čo sa zrejme podpísalo teplé 
počasie. Domáci mali od úvodu viac 
z hry, na druhej strane Stropkovčania 
útočili viac z rýchlych protiútokov. 
Prvú gólovú príležitosť si domáci 

vypracovali už v 8. min., ale slabú 
hlavičku Pagora po rohovom kope 
Hažer chytil. Nasledovala rýchla 
akcia vedená Čepom. Jeho strela 
z 20 m smerovala do brvna. V 20. 
min. zahrávali domáci priamy kop 
asi z 18 m a lopta len tesne minula 
bránu Stropkova. Po polhodine hry 
vysunul Špak kolmicou Čepu. Ten sa 
prebojoval až do pokutového úze-
mia, ale tam už nestačil efektívne 
zakončiť a jeho slabú strelu domáci 

brankár chytil. V 35. min. hlavičko-
val po rohovom kope opäť Pagor, 
ale aj v tomto prípade bol úspeš-
nejší stropkovský brankár. Hažer bol 
na mieste aj v 60 min. po individuál-
nej akcii a následnej strele Kendru. 
V 70. min. sa Stropkovčania tešili 
z gólu. Ten však hlavný rozhodca 
kvôli údajnému ofsajdu, ktorý signa-
lizoval jeho asistent, neuznal. V 76. 
min. zakončoval domáci Solanič len 
do stredu brány hostí. Krátko na to 

Ľubotice – Breznica 4:0 (0:0)
Domáci sa dlho nevedeli presadiť 

proti zhustenej obrane Breznice. Prvý 
gól padol až po hodine hry. Po tomto 
momente Ľubotice zvýšili svoje celozá-
pasové úsilie, okorenili ho ďalšími gólmi 

a zaslúžene zvíťazili. 
Zostava Breznice: Potoma – Blanár, 

Tabiš (Hurný), Melník, M. Varga, be-
režný, P. Zakovič, J. Zakovič, Polivka, J. 
Varga, Bodnár.   -it-

Mládežnícky futbal
Starší dorast:

Vranov – Stropkov 2:1 (2:1)
Gól: Novický.
Zostava Stropkov: Varchol – Dolutovský, Novický (Medvec), Teraz, 

Jurč (Keselica), Špak, Kovalčík, Demčo, Poľak, Tabiš (Micheľ), Lehocký.
Mladší dorast:

Vranov – Stropkov 2:2 (1:1)
Žiaci U-15:

Humenné – Stropkov 1:1 (1:0)
Gól: Očipka.
Zostava Stropkov: Mydla – A. Zápotocký, Lipák, Kimák, Feč, E. Zápotocký, Škurla, 

Gundzik, Senaj, Polaščík, Očipka. Striedal Adamica.
Žiaci U-14:

Humenné – Stropkov 0:1 (0:0)

sa individuálne presadil Vachaľ, ale 
jeho strelu z vnútra 16-tky zrazil 
domáci obranca na roh. Do konca 
stretnutia sa už nedokázalo presa-
diť ani jedno mužstvo a tak sa body 
napokon delili. 

ŽK: Onder
Zostava Stropkova: Hažer 

– Motyka, Špak, Pavlík (14. 
Zápotocký), Kaňuk, Vachaľ, Jenčo, 
Šafranko, Onder, Čepa (78. Medvec), 
Varga (32. Bilas)   -šš-

Kam za futbalom?

MR – východ (dospelí) - 8. kolo - 
11. 9. 2011 o 15.30 hod.:

Stropkov – Michalovce B, Svidník – 
Krásna, Giraltovce – V. Šariš.

IV. Liga SEVER (dospelí) 8. kolo - 
10. 9. 2011 o 15.30 hod.:

Breznica - Medzilborce.
II. LS/M/DV - 7. kolo - 10. 9. 2011 

o 11.00 a 13.15 hod.:
Stropkov – Ban. Bystrica B. 
I. LSŽV „A“ a „B“ - 5. kolo - 

10. 9. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov - Prešov. 
I. Liga U13, U12 (žiaci) - 6. kolo - 

11. 9. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.:
Stropkov - Humenné.

Propozície XXXI. ročníka
„STROPKOVSKEJ DVADSIATKY“
Usporiadateľ: Klub bežcov a MSÚ Stropkov
Termín: 11. september (nedeľa) so štartom o 11.00 hod. pri pamät-

níku v obci Tokajík
Prihlášky: Tel.: 0908 362 904, e-mail: stropkov20@gmail.com
Kategórie: muži: A kat. 18-39 rokov
   B kat. 40-49 rokov
   C kat. 50-59 rokov
   D kat. 60 rokov a starší
 ženy: A kat. 18-39 rokov
   B kat. nad 40 rokov 
Prezentácia: v deň štartu od 8.00 hod. do 10.00 hod. na futbalovom 

štadióne
Štartovné: 3,- € pri prezentácii (ženy štartovné neplatia)
Ceny: kat. muži A – 5 pretekárov
   B – 3 pretekári
   C – 3 pretekári
   D – 3 pretekári
 kat. ženy A – 3 pretekárky
   B – 3 pretekárky
Trať: - po prvé 2 km stúpanie,
 - potom až do cieľa prevažne
 - rovinná trať,
 - trasa vedie cez obce: Tokajík, Mrázovce, Miňovce, 

Breznica, Stropkov - Sitníky, Stropkov – mesto
Všeobecné ustanovenia:
 - každý účastník pretekov dostane suvenír
 - v prípade niektorých zmien, oproti propozíciám, budú 

účastníci pretekov oboznámení pri prezentácii
 - doprava na miesto štartu bude zabezpečená autobusom 

od futbalového štadióna s odchodom o 10.00 hod.
 - pripomienky ohľadom pretekov možno podať hlavnému 

rozhodcovi do 30 min. po vyhlásení výsledkov
Pretekári musia dodržiavať pravidlá cestnej premávky a zúčastňujú sa 

pretekov na vlastnú zodpovednosť.

V drese SVS Ströck sa predstavia štyri hráčky zo svetovej dvadsiatky
Fanúšikovia stol-

ného tenisu sa vďaka 
Obecnému športovému 
klubu Miňovce môžu te-
šiť na ďalšiu významnú 

športovú udalosť, ktorou bude prvé 
kolo Superligy žien, pretože zveren-
kyne trénera A. Dzelinského privíta-
jú za domácimi stolmi aktuálneho 
víťaza tejto stredoeurópskej súťaže 
a majstra Rakúska SVS Ströck. V mi-
nulej sezóne sa Miňovčanky pred-
stavili proti víťazovi Ligy majstrov 
2008 Linz AG Froschberg. Pamätným 
momentom ostane výmena me-
dzi I. Vacenovskou v stretnutí s E. 
Jurkovou. Mladá slovenská repre-
zentantka poslala svojej súperke šesť 
smečov, ktorá ich však vysokým ob-
lúkom vždy vrátila. Pri aplauze pub-
lika prestali hrať pri druhom stole 
aj S. Hudecová a K. Penkavová, aby 

s úsmevom sledovali ako E. Jurková 
nakoniec získala bod vo svoj pro-
spech. Rovnaký zážitok môžu špor-
toví gurmáni očakávať v stropkovskej 
Mestskej športovej hale aj v stredu 
od osemnástej hodiny. „Novú sezónu 
chceme začať tlačovou konferenciou, 
na ktorej predstavíme nové hráčky. 
Ako je už známe, J. Mihaľovovú a S. 
Hudecovú nahradia v kádri Martina 
Adámeková s Michaelou Galovou. 
Prítomný bude aj tréner Andrej 
Dzelinsky a medzinárodný rozhodca 
Miroslav Gábor z Prešova. Ak sa nič 
mimoriadne nestane, s rakúskym 
tímom by mala do Stropkova pri-
cestovať aj osemnásobná majsterka 
Európy a naša reprezentačná tré-
nerka Valentina Popovová, ktorá 
nám sľúbila po zápase autogrami-
ádu,“ uviedol manažér OŠK Miňovce 
Ladislav Jurko. 

Zostava SVS Ströck ponúka okrem 
Valentíny Popovovej aj ďalšie mimo-
riadne zvučné mená, pretože až štyri 
hráčky figurovali v svetovom stolno-
tenisovom rebríčku v prvej dvadsiat-
ke. Dodáme, že čínskemu duu Ying 
Fan– Yalan Feng patrí aktuálne 15., 
resp. 18. miesto, Taiwančanka Yi-
Hua Huang sa usadila na 35. pozícii 
a reprezentantka Rumunska Daniela 
Dodean je štyridsiataprvá. Ako zdô-
raznil L. Jurko, pre OŠK Miňovce je 
tento duel stolnotenisovým sviatkom 
a preto mu priradili aj spoločenskú 
hodnotu, ktorú svojim vystúpením 
pred zápasom vyšperkuje vystúpenie 
tanečnej skupiny Svitan. Program sa 

začína o 17.30 hod. a vstup je zdar-
ma. „V klube sme veľmi šťastní, že 
môžeme hostiť klub so svetovým 
renomé. Hráčky rakúskeho majstra 
sú favoritkami nielen v Superlige, 
ale aj Lige majstrov a preto by som 
o výsledku príliš hovoriť nechcel. 
Dievčatá sa však na zápas tešia 
a pre nich to bude určite výborná 
škola. Keď sme sa rozhodovali, či 
podať prihlášku do tejto súťaže, roz-
hodujúcim bol fakt, že máme mladý 
perspektívny tím a chceme, aby prá-
ve v takýchto meraniach síl mohol 
zbierať cenné skúsenosti,“ dodal L. 
Jurko. 

-im-
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KDS SBD Stropkov spol. s.r.o. oznamuje,
že od 19. augusta 2011 rozšírilo programovú ponuku

o vysielanie TV Región na kanáli C 21.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

36.	2011	 —————	 —————	 	5.9.	-	11.9.	 —————	 —————	 —————	 —————
37.	2011	 —————	 —————	 —————	 12.9.	-	18.9.	 —————	 —————	 —————
38.	2011	 —————	 19.9.	-	25.9.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
39.	2011	 —————	 —————	 	26.9.-	2.10.	 —————	 —————	 —————	 —————
40.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 3.10.	-	9.10.
41. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 10.10. - 16.10. —————
42. 2011 17.10. - 23.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2011 ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Zmena výpožičnej doby 
Mestskej knižnice v Stropkove

MsK v Stropkove oznamuje svojim používateľom, že počnúc 5. septem-
brom 2011 sa výpožičná doba v knižnici zmení takto:

Pondelok: od 12.00 do 16.30 hod.
Utorok až Piatok: od 08.30 do 16.30 hod.
Sobota: od 08.00 do 12.00 hod.
Táto výpožičná doba bude platiť stále. Dúfame, že našim používateľom 

bude vyhovovať a zachovajú nám svoju priazeň aj naďalej.
Za MsK Stropkov: Olga Barburská

Oznam o kurze poľovníctva
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o kurz 

poľovníctva, že v najbližších dňoch začneme kurz kandidátov, pokiaľ sa pri-
hlási dostatočný počet záujemcov. Informácie poskytne Obvodná poľov-
nícka komora Stropkov, ulica Matice slovenskej č. 1765, tel.: 742 4488.

Juraj Husár, tajomník OPK

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

V piatok 30. augusta 
sa uskutočnila v poradí už 
7. stropkovská dražba. Licitátor 
Pavol Prokopovič ponúkol 
osem prevádzkových jednotiek. 
Prvé dve - Domáce potreby 
na ulici Chotčanskej a predaj-
ňa združeného sortimentu pre 
domácnosť na ulici Hlavnej, 
prešli do 2. kola pre nezáujem 
kupujúcich. Komunálne služby 
ponúkali prevádzku a to chla-
diarenstvo s vyvolávacou ce-
nou 27 000 korún. Majiteľom 
sa stala súkromná firma VD 
COM v zastúpení p. Smoligu. 
Ďalšou ponúkanou jednotkou 
bola predajňa potravín na uli-
ci Chotčanskej, ktorá prešla 

V znamení holandsko-anglickej dražby
z prvého kola dražby. Zásluhou 
holandského spôsobu dražby 
cena klesala a po treťom zní-
žení ceny sa prešlo na anglic-
ký spôsob dražby. Nakoniec 
sa celá prevádzka aj s pozem-
kom vydražila za 2 332 000 
korún. Majiteľom sa stal p. Ján 
Komišák. Opäť sa potvrdilo, 
že o predajňu mäso - údeniny 
je veľký záujem. Ponúkanou 
jednotkou bola predajňa Mäso 
- údeniny na ulici Matice 
Slovenskej. Vyvolávacia cena 
bola 48 000 korún. Po dramatic-
kom priebehu sa cena vyšplhala 
na konečných 450 000 korún 
a jej majiteľom sa stal p. Ing. 
Viliam Perát. Veľký záujem bol 

aj o predajňu Potraviny na tej is-
tej ulici, ktoré boli ponúkané so 
stavbou a pozemkom za vyvo-
lávaciu cenu 2 006 000 korún. 
Záujem o túto prevádzku pre-
javilo 5 dražiteľov. Nakoniec 
sa hodnota zastavila na cifre 
4 500 000 korún. Majiteľom 
predajne sa stal p. Ivan 
Maguľak. Najväčšou atrakciou 
bola bývala predajňa drogérie 
na sídlisku Mier. Vyvolávacia 
cena 45 000 korún. O túto pre-
vádzku prejavili záujem 4 zá-
ujemcovia. Cena sa celkove 
zdvihla 97-krát a o takéto zvý-
šenie sa postarali dve dražiteľ-
ky. Majiteľkou drogérie sa stala 

p. Bernadína Hurná, ktorá túto 
prevádzku získala za rovných 
700 000 korún. Poslednou po-
núkanou prevádzkou bola býva-
lá predajňa drogérie na námestí 
SNP, kde vyvolávacia cena bola 
405 000 korún. Táto prevádzka 
sa najprv dražila holandským 
spôsobom. Potom cena zača-
la stúpať a prešlo sa opäť na 
anglický spôsob dražby. Táto 
prevádzka bola vydražená za 
412 000 korún a jej majiteľom 
sa stal p. Jozef Senaj. A tak na 
záver môžeme povedať, že ten-
to dražobný deň bol v znamení 
holandsko-anglickej dražby.

Martin Rusin
(Uverejnené 12. septembra 1991)


